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HERTER1GIR LLOYD0 NUOMONES SKIRIASI
KLAUS FUCHS, SOVIETŲ ATOMINĖS 
IR VANDENILINĖS BOMBOS “TĖVAS”
KOMUNISTŲ TECHNOLOGIJOS PAŽANGĄ — ŠNIPŲ DARBAS

LONDONAS. — Amerikos atominės bombos “tėvu” laikomas 
Dr. Robert Oppenheimer, o vandenilinės bombos — Dr. Edward 
Teller, imigrantai iš Vokietijos ir Vengrijos. Abiejų šių bombų 
“tėvu” Sovietų Sąjungoj tenka laikyti Dr. Klaus Fuchs.

Jis išvogė Amerikos, Anglijos 
mokslininkų paslaptis, pridėda
mas prie jų ir savo žinias, kaip 
atominės fizikos eksperto. Ant
radienį, vos tik paleidus iš ang
lų kalėjimo, Fuchsas atskrido 
į Rytų Vokietiją dirbti komu
nistams atvirai, nebesisaugant 
nuo Amerikos ir Anglijos agen
tų.
Tėvas kvakeris, sūnus— 
komunistas

Klaus Fuchs gimė 1911 me
tais Vokietijoj netoli Frankfur
to. Jo tėvas, teologijos profe
sorius Emil Fuchs, dabar 85 me
tų, augino sūnų kvakerių-paci- 
fistų dvasioj. Jis mokėsi Lei
pcigo ir Kielio universitetuose, 
o 1932 m. įstojo į komunistų 
partiją. 1933 metais, kai į val
džią atėjo Hitleris, Fuchs pa
bėgo į Prancūziją.

Jo gyvenimas iki 1940 metų 
nėra išaiškintas. Vokiečiam už
ėmus Prancūziją, jis pabėgo į 
Angliją. Jį suėmė, kaip priešo 
šalies pilietį, ir išgabeno į Ka
nadą. Anglų mokslininkai kaž
kokiu paslaptingu būdu tuoj pa
tyrė jo gabumus, išprašė iš val
džios leidimą grąžinti jį į Angli
ją ir pakvietė dirbti atominėse 
laboratorijose, jam dar negavus 
anglų pilietybės.

1950 metais jį teisiant jis pri
sipažino, kad nuo 1942 metų 
pradėjo išdavinėti atomines pa
slaptis Sovietų agentams, būda
mas įsitikinimo, kad ateitis pri
klauso Sovietams.
1943 metais atsiuntė į Ameriką

Quebeco konferencijoj Chur- 
chiliui ir Rooseveltui nutarus 
gaminti atominę bombą Ame
rikoj, bet bendromis jėgomis 
(anglai jau turėjo žymiai dau
giau teorinių žinių), su būriu 
anglų pirmaeilių fizikų buvo 
1943 m. atsiųstas į Ameriką ir 
Klaus Fuchs, jau dirbąs ranka 
rankon su Kremliaus agentais.

Jis dirbo pirma New Yorko, 
paskui Alamos, N. M., atominės 
laboratorijose. Amerikoj jis at
naujino kontaktą su Sovietų 
agentais ir per 18 mėnesių re
guliariai informavo apie viską, 
ką surasdavo atominiai moks
lininkai. Svarbiausia jo žinia 
buvo, kaip techniškai gaminti 
atominę bombą.
Buvo Anglijoj 3-čioj vietoj

1946 metais Fuchs grįžo į 
Angliją, prieš tai išdavęs So
vietams smulkiausias žinias, 
kaip gaminti dar baisesnį gink
lą — vandenilinę bombą.

Dr. Edward Teller, Amerikos 
vandenilinės bombos “tėvas” 
prisimena, kad tarp nedaugelio 
jo klausytojų visad būdavo Dr. 
Fuchs, atidžiai gaudąs kiekvie
ną žodį, darąs braižinius ir nu- 
sirašinėjąs apskaičiavimus.

Anglijoj Dr. Fuchs buvo lai
komas geriausiu atomikos fizi
ku po Sir John Cockcroft ir 
proi. H. Skinner, jo globėjo.

Po karo Dr. Teller buvo likęs 
“pelikanu tyruose” su savo van
denilinės bombos projektu. 
Amerikos pacifistiniai ir proko- 
lunistiniai mokslininkai, prie 
irių priklausė ir Dr. Oppen- 
-imer, pirma ginčydavosi su 

Telleriu, kad vandenilinė bom
ba nepagaminama. O kai šis įro
dė, kad pagaminama, “pacifis
tai” kėlė trukšmą prieš tokio 
baisaus ginklo gaminimą hu
maniškais išrokavimais.

Ir kai po kelerių metų prez. 
Trumanas vetavo Dlr. Oppen- 
heimerio mokslininkų grupės nu 
tarimus ir paliepė ruoštis van
denilinės bombos gaminimui, 
Sovietai jau buvo padarę dide
lę pažangą, pasinaudodami an
glosaksų žiniomis ir bilijoninė
mis sumomis, kurios buvo iš
leistos tyrinėjimų uždaviniams.

Iš VISO PASAULIO
Sudegė 25 Amerikos turistai

OSLO, Norvegija. — Nusta
tyta, kad Stalheimo turistų vieš
bučio gaisre žuvo 25 žmones, ir 
jie visi buvo amerikiečiai. Ne
laimės metu viešbuty, Skandi
navijos kalnuose, 87 mylias į 
šiaurę nuo Bergeno, buvo apie 
150 Amerikos turistų. Gaisras 
kilęs nuo cigaretės, numestos 
norvegų turistų vadovo (gido),( 
girtavusio su būriu svečiu sa
vo kambary.
Trujillo sunaikinęs kubiečius

CIUDAD TRUJILLO, Domi
nika. — Du laivai su Kubos re
voliucionieriais, plaukią po AV 
vėliava, buvo subombarduoti Do
minikos lėktuvų salos pakraš
čiuose. Tie, kurie išplaukė į 
krantą iš nuskendusių laivų, bu
vo išskersti civilinių gyventojų, 
giriasi Dominikos diktatorius 
Trujillo. “Invazijos” vadas kpt. 
Enrique Jimenez Moya pasie
kė krantą, bet buvo nukautas 
su 5 kitais revoliucionieriais.
Ginčai dėl Vengrijos

GENEVA. — Sovietų ir sep
tynių satelitinių šalių delegatai 
apleido Tarptautinės Darbo Or
ganizacijos (ILO) konferencijos • 
posėdį, protestuodami prieš kon
ferencijos nutarimą neįsileisti 
Vengrijos delegatus. Prieš ke
letą dienų panašiai išžygiavo 
iš posėdžio Vakarų delegatai, 
kai specialus komitetas nutarė 
įleisti į ILO ir Sovietų “darbda
viu” delegatus. ILO susideda 
iš darbininkų, darbdavių ir vy
riausybių delegacijų. Sovietų 
Sąjungoj privačių darbdavių, 
kompanijų nėra. Ten vieninte
lis darbo davėjas yra valdžia.
Indijos socialistai už Dalai Lama

DELHI. — Indijos socialistų 
vadas Narayan, grįžęs iš pasi
tarimų su Tibeto Dalai Lama 
Mussorie kalnų vasarvietėj, jo 
dabartinėj būstinėj, pareikala
vo visų Azijos tautų bendros 
kovos už Tibeto autonomijos at
statymą. Narayan mano, kad 
išjudinus Azijos tautų opini-* 
ją prieš komunistinė? Kinijos 
grobuoniškus žygius Tibete, bus 
galima priversti Peipingo val
džią šiam spaudimui pasiduoti.

— Istorinė knygų, laikraščių 
ir žurnalų paroda buvo suruoš
ta Panevėžyje. Buvo rodomi lei
diniai, išspausdinti iki 1918 me
tų. (E)

Nutarimą parėmė ir profesi
nių sąjungų federacija, galinga 
politinė jėga socialistų darbo 
partijoj. Darbiečiai reikalauja 
iš konservatorių, kad jie, kol dar 
yra valdžioj, kovotų prieš Pran
cūzijos ir kai kurių kitų dides
nių valstybių planus pasigamin
ti atomines bombas. Laimėjus 
rinkimus darbiečiams, tarptau
tinis “klubas” savaime suma
žėtų iš trijų iki dviejų narių. Iš
stojus geruoju iš “klubo” Ang
lijai, ji telktų viso pasaulio opi
niją prieš likusius du “klubo” 
narius — Ameriką ir Sovietų 
Sąjungą, kad ir jos uždraustų 
atominių ginklų gaminimą.
Baisenybių “drama” Amerikoj

Niekas taip nenugąsrauja dėl 
ateities atominio karo, kaip ang
lai. Amerikoj irgi matyti deda
mos kai kurių sluoksnių pastan
gos įbauginti visuomenę, kad ji 
morališkai kapituliuotų prieš 
Sovietų grasinimus.

Kongreso narys Čraig Hos
mer (resp., Cal.) su pasipiktini
mu pasakojo apie suvaidintus 
kongrese du veiksmus iš “JAV 
sunaikinimo dramos”. Hosmer, 
priklausąs kongreso atominė? 
energijos komitetui, išbarė šį 
komitetą už sensacionalizmą, už 
konkuravimą su Hollywoodo bai
senybių filmais, kad sukūrus 
žiūrovams klaidingą vaizdą, bū
tų galima juos priversti sutikti 
su komunizmo užkariavimais,' 
nepaleidus nė šūvio.

Minėtas komitetas, vadovau
jant Holifield (dem., Cal.) pa
kvietė būrį mokslininkų, kurie 
nustatytų vaizdą, koks gautų
si, prasidėjus atominiam karui 
su Sovietais, kai šie numestų 
260 vandenilinių bombų į 224 
Amerikos miestus.
“Gal geriau pasiduoti*”...

Tų baisenybių vaizdų tikslas 
yra ugdyti amerikiečiuose min
tį, kad geriau būti gyvam ko
munistų vergijoj, negu mirti 
laisvam nuo branduolinių bom
bų. Holifield į tai atsakė, kad 
jo komitetas nori tik pažadinti 
amerikiečius ir priversti dau
giau galvoti apie civilinę apsau
gą. Vienas iš tokių liudininkų, 
prof. Ralph Lapp, vaizdavo, jog 
nuo vienos vandenilinės bombos 
nusiluptų oda visiems žmonėms 
5,000 kvad. mylių plote.

! !’EO PRESS-NAUJIENŲ PhuU
Buvęs New Yorko gub. Averill Harriman (centre) susitinka su soviety premjeru Nikita (kairėje) 

Kremliuje, tuo baigdamas savo 6 savaičių kelionę po Sovietu Rusiją. Iš čia jis norėjo kaip žur
nalistas gauti vizą į raudonąją Kiniją, tačiau jos negavo.

ANGLIJOS DARBO PARTIJA VESTŲ Harriman svečiavosi 
ŠALĮ Į ATOMINĮ NUSIGINKLAVIMĄ pas Nik. Chruščevą

PRIĖMĖ NUTARIMĄ ATSISAKYTI GERUOJU ŠIŲ GINKLŲ

LONDONAS. — Anglų darbo partija, kuri turi tiek pat ga
limybių laimėti ateinančius rinkimus, kaip ir konservatoriai, pri
ėmė pasižadėjimą sustabdyti atominių gnklų bandymus ir jų ga
minimą, kai tik jie grįš į vyriausybę.

Vėliausios Žinios
• Argentinos prezidentas 

Frondizi, buvusiam revoliucinės 
valdžios viceprezidentui "admi
rolui Rojas grasinant jį nuvers
ti, sutiko įsileisti į perorganizuo
jamą vyriausybę antiperonistą 
Aivaro Alsogaray. Jis priklau
sė ir revoliucinei gen Aramburu 
vyriausybei. Alsogaray bus ūkio 
ir darbo reikalų ministeriu su 
diktatūrinėmis teisėmis. Jam 
leis pasirinkti 5 ūkio viceminis- 
terius ir kiek vėliau įpėdinį J. 
darbo ministerius.

• 60 Alžerijos sukiklėlių, iš
drįsusių įsiveržti į Bonos uosta
miestį, buvo po 12 valandų veik 
visi (44) sunaikinti prancūzų 
kariuomenės.

• Atstovų rūmai priėmė nu
tarimą, kuriame aiškiai pasisa
kyta prieš JAV aukščiausiojo 
teismo sprendimus priešvalsty
binėse bylose. Teismas buvo iš
aiškinęs, kad kovoti prieš ko
munistus yra tik fq^. vyriausy
bės reikalas, o ne atskirų vals
tybių.

• Kinijoj, Kantono srity, nuo 
didelių liūčių 200,000 žmonių 
liko be pastogės. Komunistų 
valdžia suvarė 2 vai. žmonių 
statyti pylimus Kantono did
miesčiui gelbėti.

• Anglų darbo partija entu
ziastiškai pasisakė už Macmilla- 
no nusistatymą sušaukti viršū
nių konferenciją, nežiūrint de
rybų vaisių užsienio reikalų mi
nisteriu konferencijoj Genevoj.

• Dominikonų respublika pa
leido JAV karinį bombonešį, 
skirtą sekti raketų bandymus. 
Bombonešį nutupdė Dominikos 
naikintuvai (gauti iš Ameri
kos), kai jis skrido iš Portoriko 
į Kubą.

Lenkai skaito Ikes knygą
VARŠUVA, Lenkija. — Tik 

dabar išversta ir išleista Dwight 
D. Eisenhowerio knyga “Žygis į 
Europą” (Crusade in Europe) 
buvo išpirkta (5,000 egz.) per 
dvi dienas. Knyga kainoj a 96 
zlotai, dienos atlyginimą, bet 
lenkai tam pinigų nepasigailė
jo. Ruošiamasi išleisti antrą, 
laidą.

New Yorko eksgubernatorius 
apžiūrėjo ir Karagandą •

MASKVA— Buvęs New Yor
ko gubernatorius ir ambasado
rius karo metais Maskvoj Ave- 
rell Hariman baigė šešių savaičių 
kelionę po Sovietų imperiją ir 
buvo pakviestas antradienį pasi
svečiuoti pas Nikitą Chruščevą.

Jiedu pirma susitiko diktato
riaus įstaigoj Kremliuj ir išsi
kalbėjo keletą valandų apie So
vietų Sąjungą ir jos santykių pa
gerinimą su Amerika.

Vakare pokalbis buvo tęsia
mas Nikitos vįloj Maskvos už
miesty, dalyvaujant Harrimano 
palydovui buvusiam valstybės de 
partamento pareigūnui Charles 
Thayer. Jis laikomas Sovietų rei 
kalų ekspertu.

Išskyrus sen. Humphrey (d., 
Minn.) dar niekas iš Amerikos 
politinių turistų nebuvo taip 
ilgai Chruščevo vaišinamas, kaip 
Harrimanas.
Matė uždraustus miestus

Chruščevas davė leidimą Har- 
rimanui aplankyti trejetą vietų 
Sibire ir kitose SSSR kolonijose 
Azijoje, kur dar nėra buvęs ne 
vienas amerikietis.

Bracko mieste prie Angaros 
upės jis apžiūrinėjo naują elek
tros jėgainę. Jis apžiūrėjo ir 
Kazachstano naujai išplėštus 
dirvonus, net ir Karagandą, di
džiąją vargų koloniją Azijos 
šiaurėj. Bet jo vadovai galėjo 
jį taip pravedžioti, kad sve-; 
čias kalinių stovyklų ir nepa
matytų. Jos įrengtos nuošaliau 
pramonės centrų, kuriuose yra 
sutelktos valdžios įstaigos ir 
“laisvųjų darbininkų” fabrikai.

Adenauer, Erhard 
pakasė nesantaiką 

žodžių krūvoje
Ginčai daugiau neiškilsią

BONA----Dr. Ludwig Erhart
sutiko pasilikti ir toliau ūkio 
ministeriu. Prieš tai jis, tarpi
ninkaujant kitiems partijos va
dams, privertė kanclerį Ade- 
nauerį paskelbti naują pareiš
kimą galutiniam nesantaikos 
palaidojimui.

Iš tų viešų ginčų abu politi
kai prarado po truputį prestižo 
žmonėse. Matant, kad po dvie
jų ginčo laidojimų, jis vėl iškilo 
aikštėn, vokiečiai mano, kad jie
du širdy liko begalvoją tą patį 
apie viens kitą.

AMERIKA IR ANGLIJA SKIRTINGAI 
VERTINA GENEVOS DERYBŲ VAISIUS

BRITAI Už BESĄLYGINĘ VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Iš valstybės sekretoriaus Her- 
terio kalbos į tautą antradienio vakarą ir iš anglų užsienio rei
kalų ministerio Lloydo pranešimo parlamente trečiadienį, matyti, 
kad judviejų pažiūros apie Genevos konferencijos vaisingumą, 
o per tai ir apie viršūnių konferencijos sušaukimą yra skirtingos.

Herteris pasakė visiškai atvi
rai, Kad Vakarų šalių derybos 
su Gromyko, prisidėjusios gegu
žės 11 dieną, nedavė jokių vai
sių. Derybos buvo nors tuo nau
dingos, kad išryškėjo Sovietų 
nusistatymas padaryt Vak. Ber
lyną ne laisvu, o vergų miestu 
ir prijungti jo 2,500,000 gyven
tojų prie pajungtųjų tautų Ry
tų Europoj. Kol Sovietai šių 
užmačių neatsisakys, Herteris 
nenumato jokios galimybės pri- 
titi susitarimo tarptautinei įtam 
pai sumažinti.
JAV neprekiaus laisve

JAV niekad nesileis į kom
promisus dėl drąsiųjų berlynie
čių laisvės, ir niekad neapvils 
jų pasitikėjimo Amerika, užti
krino valstybės sekretorius. Su
sitarimas su Sovietais tik tada 
būtų galimas, jei, jie pripažintų 
Vakarų Berlynui turimą laisvę 
ir Vakarų teikiamą apsaugą.

Už derybų nevaisingumą Her
teris vieninteliu kaltininku lai
ko Chruščevą, kuris savo kalbo
mis už konferencijos ribų (Al
banijoj, Maskvoj, Latvijoj) sten 
gėsi bet kokį susitarimą sutruk
dyti.

Jis priminė prez. Eisenhowe
rio sąlygas viršūnių konferen
cijai — gauti apčiuopiamų vai
sių užsienio reikalų ministeriu 
konferencijoj. Gi ligi šiol kon
ferencija tokių vaisių nedavė.
Anglų optimizmas—nepagrįstas

Anglų užsienio politikos pa
grindas yra ir bus glaudi drau
gystė su Amerika. Bet kiek to
ji draugystė leidžia, anglai sten
giasi būti lankstūs. Jų “elasti
nė” politika juk ir paskatino 
Macmillaną skristi į Maskvą ir 
organizuoti Rytų-Vakarų dery
bas.

Selwyn Lloyd, darydamas 
i parlamente pranešimą apie lig
šiolines derybas Genevoj, pasa
kojo, kad “Gromyko idėjose apie 
Berlyno padėties sutvarkymą 
yra ir svarstytinų elementų”. 
Herteris tokių “elementų” savo 
kalboj neminėjo.

Anglų užsienio reikalų minis- 
teris sutiko su vakarykščiu 
premjero Macmilano pareiški
mu, jog viršūnių konferencija 
turės būti sušaukta, nežiūrint 
kokių vaisių ir beduotų užsienio 
reikalų ministeriu derybos. An
glų vyriausybės akimis žiūrint, 
derybų vaisiai pasirodys antro
joj konferencijos daly. Geru 
ženklu Lloydas laiko ir dabar
tinę pertrauką, iki liepos 13 die
nos. Argi tai ne laimėjimas, jei 
derybos nenutrūko visiškai, o 
buvo tik atidėtos trim savai
tėm, išsisukinėjo parlamente tų 
bergždžių derybų) org^aniziato- 
rius.
Kas paaiškėjo derybose?

Į darbo partijos atstovo už
klausimą, Macmillan pasakė 
parlamente: “Klaidinga manyti, 
kad užsienio reikalų ministerial 
nepadarė pažangos derybose. 
Jie dar nepriėjo susitarimo, bet 
nėra abejonės, kad dabar pozici
jos yra žymiai aiškesnės ir kai 
kuriais atžvilgiais-artimesnės”.

Christian Herter pasakė, kad 
iš derybų paaiškėjo tokie daly-

kai, jog Sovietai siekia paversti 
Vakarų Berlyno 2'.5 mil. gyven
tojų savo vergais ir tol laikyti 
Vokietiją padalintą, kol susida
rys galimybę ją visą sukomunis- 
tinti.

JAV gubernatoriai 
pasikeis mintimis 

su SSSR “kolegom”
Amerikos antikomunistinė 
spauda nepateisina kelionės

NEW YORKAS. — Devyni 
Amerikos gubernatoriai, kurie 
antradienį išskrido į Maskvą, 
trečiadienį sustojo Paryžiuj.

Daugis Amerikos antikomu- 
nistų laikraščių ir radijo ko
mentatorių (Fulton Lewis, Bob 
Segritz) aštriai kritikuoja šią 
gubernatorių kelidnę, kurios fi
nansuotojai ją vadina “nuomo
nių, idėjų pasikeitimu su SSSR 
valstybių ir savivaldybių vado
vais”^ k

K: t Amerikos gubernato
riai ii iš policinės san-
tvarLoV Rusijoj ? stebisi India
nos laikraštis “Star”. Guber
natorių kelionę finansuoja New 
Yorko universitetas ir tarptau
tinio švietimo (!) institutas, re
miamas Sloan ir Rockefellerių 
fondacijų.

Gubernatoriai bus suvesti su 
vienos kitos respublikos vadais, 
Rusijos “valstybių gubernato
riais”, tartum jie būtų AmerL 
kos gubernatorių kolegos, iš
rinkti visuotiniu, lygiu ir slap
tu balsavimu. Lietuvos “valsty
bėj” tokiu “kolega” būtų Justas 
Paleckis. Bet gubernatoriai ne
matys nei Pabaltijo pavergtų 
tautų nei daug kitų Kremliaus 
kolonijų. Jų kelionė nubrėžta 
gana numindžiotu politinių tu
ristų propagandiniu taku: Le< 
ningradas, Maskva, Kievas, Tifį 
lisas, Taškentas ir Alma Ata^

Prie valdžios lovio
Tūkstantinės sumos pramogom

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso atstovas Wright Pat
man (dem., Tex.) liepia su
drausti federalinę rezervų ban
kų valdybą, kad ji neleistų žmo
nių sudedamų pinigų marmuri
nių “šventyklų” (bankų rūmų) 
statybai ir prabangioms puo
toms savo aukštiesiems tarnau
tojams bei dovanoms, net pa
šaliečiams.

Kongresmanas nurodo, kad 
prie fed. rezervų banko Chica- 
goj išlaidų priklauso $2*,600 gol
fo rungtynėms ir $974 poniučių 
pobūviui. Ne banko reiklia/ 
esąs ir stipendijų skirstymas, 
jei šios lėšos yra sudedamos 
mokesčių mokėtojų, sako 
Wright Patnam. Stipendijų 
fondan Chicagos federalinis ban
kas paskyrė $80,000.

Nepagrįstu išlaidingumu pa
sižymi ir New Yorko bei Char
lotte, N. C., federaliniai rezer
vų bankai. Jų direktoriai ruo
šia tinkamą atsakymą į tuos kal
tinimus, kad po to jie vėl atro
dytų švarūs, kaip sniegas.

$

1
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ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI NOVELĖS
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................ ................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi. ..... $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...... ».... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl....................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl. .... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.............  $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl.................................   $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. • 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ....................... — $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
*ūrimo atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl........ ;............ $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 41‘8 p......................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.

ptA........................................... $1.50
V. Mykolaitis-Putinas — Altorių

šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl......................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl............ a........................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................................ $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
/Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

k Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 pel........................... :..k......... $2.40

Bslys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITI! NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai j Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 jz ...... $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
S 08 psl., gražiai irišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lifetuvių pasakų motyvais. 228 
psl.................................   $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota .......................................... $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Andrius Valuekas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 230 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl.’ ............  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuvis 
kos Pasakas, I dalis, 280 psl., gra 
ziai įrišta ................................. $3.01

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžioj 
paskirtais miškininkais ..........  $2.0C

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių .............................  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl.........................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl. ....... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl...................   $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl........ $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajam^ vandenyne. 414 p. 
Kaina ......................................... $3.75

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis Romanas. 352 psl................. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II
/'alis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W S. Reymont. Kaimiečiai, III da- 
iis. Romanas. 472 psl................. $3.50

Ro?ian Rolland — Petras ir Liu
da, .12 psl. romanas. Autorius yra 

. rnHpJio premijos laureatas..... $1.20
W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da 

lis Romanas. 392 psl................. $3 50 Į
L. Tolstojaus “Anna Karenina” l ir 

H dalis Romanas 437 psl ... $4.001
Prosper Merimee. Kolombą.

Romanas. 222 psl.....................  $2.25
J Gliaudą Gęstanti saulė. Metme- 

t vs 218 psl ............     $2.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ................ .. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl............ ............ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl......................... $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .............................. ...... $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl............. . ......................... $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais......... . Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 

istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl............................   $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl............ ........ $2.00

A. Maceina. Jubo drama, žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psi. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .....  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye. 
Tikėjimų istorija  ............... $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu 
vos vaizdų albumas, 120 psl .... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl........ ...........................$5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ................................... $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl..................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ........................................ $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais .....................  $4.00
leidinys. 182 psl......................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija.......................   $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .......................................... $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ........................................  $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ...................... $1.50
Vydūno “Prąbočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl........................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................................ $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
'audrų. 568 psl............................  $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................. $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl........................ :........   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl........................................ $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.......................................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl.............................. . ......... $2 00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ..................................  25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minęs Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................. 25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Q. Bauer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...........................-.......... 50c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 

'Pakalka.
Gruodžio 17 dienos perversmas 

Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvoj 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m...................................  25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
.arbininkui Jonatanui Edvardsui, 

Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m......................... $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar
tas..................................................  2&C.

MTažalietuvių ir vilniškių 
.ietuvių bendras laužas

SeKmadienį, birželio 21 dienų 
Wiiiow Springs, III. Spaičio kal- 
nuolapie, primenančiame Ram- 
oyno kalnų miškelyje, Maž. Lie
tuvos lietuvių draugija ir Vil
niečių Sųjunga surengė tradi
cinį Joninių laužų, kurį atidarė 
Jurgis Peteraitis. Jis savo kal
boje tarp kitko pasakė: Saulės 
Grįžimo šventę senoji Lietuva 
yra šventusi nuo neatmenamų 
laikų. Iš viso pasaulio sušauk
tieji krikščioniškųjų ordinų na- 
riai-kariai laike sau už garbę 
kariauti su ‘pagonimis’ lietu
viais. Ne tiek jiems rūpėjo lie
tuvius apkrikštyti, kiek iš lietu
vių tui'tų prisigrobti ir įvairių 
ordinų užsitarnauti. Lietuva tuo 
laiku buvo stipri ir galinga, Ko
vėsi su visais priešais. Pagaliau nų < 
nebeatsilaikiusi, priėmė krikš- Kultūros KIuBO pirmininkas Jo- 
čionybę. Nustojo degę šventieji j seph C. Vebell uždarė susirin- 
laužai-ugnelęs, vaidilučių kūre
nami. Ir krikščionybę įvedus 
slaptai lietuviai dar meldėsi se
nosiose šventvietėse. Ilgainiui ir 
tas turėjo išnykti. Prieš 75 me
tus Martyno Jankaus, Vydūno 
ir kitų ir vėl buvo pradėta švęsti 
šioji šventė — Rambyno kalne. 
Tik jau kita prasme — Joninių 
šventė”.

Brigita ■rdot (išvertus “asilaitė") su savo naujuoju vyru, akto
rių Jacque^fCharrier, ruošia kavą savo svečiams laikraštininkams 
savoje viloje prie Saint Tropez, Prancūzijoje.

J. C. Vebell’s , Kelias prie
amžinos atostogos ; Tautinių Kapinių

Sekmadienį, birželio 14 die-1
Joniškiečių Labdarybės ir

kimų porai mėnesių atostogų, 
o pirmadienį, birželio 15 d. jis 
mirė širdies smūgio ištiktas. 
Taip gyvenimas eina. Vieni su
grįžtame iš atostogų, o kiti iš
keliaujame Į amžinas atostogas. 
Gražiai buvo palaidotas Lietu
vių Tautinėse kapinėse. Į ka
pines velionį lydėjo daugiau ne
gu 30 automobilių. Kapinėse

Po to, miniai giedant Lietu- Į buvo per 100 žmonių.
vių tautos himnų, klaipėdiškis | Velionis buvo žagariečių, klu- 
Martynas Purvinas ir vilnietė jbo kasininkas taipgi priklausė 
Stankuvienė iškėlė ant aukšto1 Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
stiebo Lietuvos trispalvę vėlia
vų, tų pačių, kurių vilnietis Va
lerijonas Šimkus išgelbėjęs at
sivežė nuo paties Gedimino kal
no .. .

Toli miške pasigirdo trimitų 
garsai, kažkų šventiška trimituo
jant. (Trimitininkai: Augustas 
Žemaitaitis ir Alfredas Kiemai
tis). Aukštokame miško kalne’, 
baltais rūbais, ilga žila barzda, 
krivulę rankoje nešinas pasirodė 
Vaidila (Jonas Juozaitis). Vaidi
lų lydėjo 8 baltais rubais apsi
rengusios, ant galvų žalius vai
nikus užsidėjusios, rankose de
gančias žvakes nešinos vaidilu
tės (Vaidilutes: Aldona Bunti- 
naite, Barbora LipšytS, Angelė 
Trumpjoiiaitė, Lilija Srugytė, 
Karina Srugytė, Laima Purvi- 
naitė, Rūta Pūrvinaite ir Danu
tė Purvinaite).

Vaidila padegęs laužų davė 
įsakymų vaidilutėms saugoti 
šventųjų ugnį. Vaidilutės priža
dėjo. Prie laužo vaidilutės dar 
pagiedojo Vydūno himną “O 
užtekėk mūsų saulelė išminties’.’

Raminta Lampsaitytė, jauna 
mergaitė, labai įspūdingai—ar
tistiškai padeklamavo Kazio 
Binkio ‘‘Kiškių ąukilimas”, o 
Klaipėdiečių chėras ‘‘Aida”, ve
damas Jurgio Lamps ičio, pui
kiai padainavo ‘‘Vai toliau” ir 
‘Išbėg, išbėg iš Rusnės kiemo”.

Be to susirinkusieji, Balio 
Račkausko vedami sutartinai 
padainavo keletu dainelių. Vė
liavų nuleidžiant visi sugiedojo 
‘‘Lietuva brangi, mano tėvynė”.

Programų pravedė Balys Rač
kauskas. žmonių buvo prisirin
kę gana didokas skaičius.

Pasitaikė ir nesklandumų. 
Adomas Vaitkevičius dirbus ar 
savininkas bendrovės “Skanės
tas” atsivežė į Joninių laužų ke
liasdešimt ar keletu šimtų su
muštinių, kuriais žadėjo pavai
šinti atsilankiusius. Atvykęs į 
vietų pastebėjo, kad sumuštiniai 
sudėti į mašinos užpakalį, “ba- 
gažninkų”, užrakinti ir raktas 
liko namuose. Grįžo vėl į Clii- 
cagų ir jau atsivežė netik su
muštinius, bet ir raktų. Lauk
sime sekančių Joninių.

—Stasys Juškėnūs.

Draugijai, Keistučio Pašalpos 
Klubui, Eržvilko klubui ir Chi
cagos Lietuvių Piliečių klubui. 
Buvo rimto l)ūdo žmogus ir daug 
yra parėmęs savo darbu Joniš
kiečių ir Žagariečių klubus. Nie
kados neatsisakė įeiti į komisi
ja arba kitaip talkininkauti.

Gaila, tad tiek mažai orga
nizacijų narių dalyvavo velio
nio laidotuvėse šeštadienį, kada 
daugumas nedirba. Suvalkiečių 
draugijos gtabnešiai buvo Jo
nas Jesutis,-Jonas Gasparaitis, 
Juozas Gražulis, Alex Paplaus
kas, William Saukus ir Alber
tas Kupšis. Padėjus karstų prie 
duobės atsisveikinimo žodį tarė 
laidotuvių direktorius Evanse 
šeimos vardu jis padėkojo vi
siems už dalyvavimų laidotuvė
se už gėles, grabnešius ir atvy
kusioms į kapines. Visi paly
dovai buvo užkviesti pietų Shar- 
ko valgykloj.

Velionio šeimai bei giminėms 
gili užuojauta. Ilsėkis ramiai 
šios šalies žemelėje.

Adela Burba

Illinois State Highway Com
mission jau pradėjo tiesti kelių 
prie Lietuvių Tautinių Kapinių. 
Birželio 23 dienų atvažiavo ke
lios milžiniškos mašinos ir pra
dėjo versti šimtamečius ųžūo- 
lus, rauti žalius krūmus ir viso
kius atžalynus.

Netrukus nukirsti medžiai 
buvo apipurkšti chemikalais ir 
padegti. Durnai nurūko po visų 
apylinkę.

Kelias yra vedamas pagal 
šiaurinį Lietuvių Tautinių Ka
pinių pakraštį. Kean Avė. išėji
mas į Archer Avė. buvo uždary
tas ankstybų pavasarį. Užtat da
bar naujas kelias eis iš Kean į 
Cork Avė. Kaip anksčiau į ka
pines žmonės atvažiuodavo iš 
Archer ir Kean, taip ateityje ga
lės važiuoti Archer, Cork ir 
Kean gatvėmis.

Illinois valstybė nupirko 80 
pėdų žemės ruožų nuo Cork iki 
Kean Avė. Praves platų dviem 
kryptimis einantį vieškelį, o šo
nuose prakas griovius ir paliks 
gerokus kelio pakraščiui.

Paprastai panašių kelių pra- 
vedimas ilgai užtrunka, kartais 
vien tiktai nuosavybės teisių įgi
jimas paima porų metų, bet šiuo 
atveju viskas ėjo labai sparčiai. 
Illinois valstybę žemę jau įsigi
jo, feismaš1 žčniės perleidimų pa
tvirtino, o dabai’ jau pradėti ke
lio tiesimo darbai. Lietuvių Tau
tinių Kapinių vadovybė darė 
viskų, kad tiktai tas kelias grei
čiau būtų pravestas.

Tuo tarpu dar nežinia, kada 
tas kelias bus baigtas, bet dar
bai jau pradėti.

LIEPOS 4 TRAFIKAS

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS
KATETK ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Aisilankykif arba siuskit money orderį nridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS. 1739 S Halsted St.. Chicago 8, Ill.

GARSINKITeS NAUJIENOSE’

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
, j

GEL11N 1JN K AS
(PUTRAMENTA*)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

1330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS
» i i ■■■—i. , in i r i i i-

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

©

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Chicagos Motor Club prane
ša, kad per liepos 4 savaitgalį 
nemažiau kaip 400,000 automo
bilių pasipils į Chicagos užmies
čių ir apylinkių kelius. Apskai
čiuojama, kad 100,000 automo
bilių apleis miestų jau ketvirta
dienio vakare, liepos 2 d.; 165,- 
000 apleis penktadienį, liepos 3 

‘d. nuot4 valandos popiet, ir dar 
110,000 išvažiuos šeštad., liepos 
1 dienų. Dar apie 250,000 auto
mobilių liepos 4 ir 5 dienomis 
važinėsis pačioje Chicagos me
tropolinėje srityje.

’ Didysis susikimšimas keliuo
se prasidės prasidėjus grįžimui 
sekmadienį, liepos 5 d. nuo 4 
vai. popiet ir tęsis iki mažiau
siai 9:30 vakaro. Trafikui sekti 
ir jį nukreipti į šalutinius pra
važiavimus visų sekmadienį, 
liepos 5 d. nuo 3 vai. iki 10 vai., 
vakaro, viršum didžiųjų kelių 
skraidys klubo stebėtojai lėktu
vuose.

SUSIRINK. M' I "t k P *. R E NG IM V ’
PRANEŠIMAI

Lietuviu Žagarės klubo nariams dė
mesiui: klubo reguliaris susirinkimas 
pripuola birželio 28 d. neįvyks, nes 
tą dieną yra klubo gegužinė J. Leppos 
darže, 82nd ir Kean Ave., Willow 
Springs, III. Todėl visi nariai kviečia
mi dalyvauti klubo gegužinėje. J. G.

NARIAI , 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

•car

Auroros naujienos
Auroros miesto mėras Paul 

Egan antradienį šaukė savo pa
valdinių mitingų tikslu dar kar
tų bandyti pavaryti policijos vir
šininkų Curran. Bet niekam iš 
šaukiamųjų neatėjus, mitingas 
neįvyko. Meras Egan tam tiks
lui buvo pasišaukęs valstybinės

Pataisomos klaidos
L. A. M. Klubo pirmininkas 

Z. Kolba prašo pataisyti praei
tame Naujienų priede įdėtame 
pranešime apie Čiurlionio Gale
rijų įsiterpusias klaidas: 1. Č. 
G. kūrinių autorių skyriuje pra
leistas J. Pautienius ir V. Pet- j policijos, pasiųsdamas guberna- 
ravičius. 2. C. G. Kūrinių Fon- j forjui Strattonui kablegramų 
de 35 paveikslų bendra suma šie-1 pel. Maskvą . . . Joks valstybės 
kia ne $5,163.00, bet $6,163.00.1 policininkas taip pat nepasirodė. 
3. Č. G. dokumentacija ir kt ver-, ’ 
tės yra ne $258.00, bet $258.32.1 pirkite jav taupymo bonus

URŠULĖ RUTKAUSKAS
(pagal tėvus Niedvaraitė) 
gyv. 5313 So. Honore St.

Mirė 1959 m. birželio 22 d., 
5:45 vai. po pietų, sulaukusi' 
senatvės. Gimusi Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Naujamiesčio 
parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
‘Paliko nuliūdę: du sūnūs: į 

Paul, marti Veronica; Adam, 
marti Evelyn, 7 anūkai ir 2 pro- 
anūkaįj sesuo Agatha Youknis 
ir jos šeima (Philadelphia, Pa.), I 
3 pusseserės: Kotryna Nedvar, 
Los Angeles, Calif., Mrs. Skir-r 
galas su šeima, Kotryna Slavin* 
su šeima ir kiti giminės, drau- ' 
gai bei pažįstami. V

Priklausė šv. Pranciškaus 
Tretininkų Draugijai.

Kūnas pašarvotas John 
Eu’deikio koplyčioje, 4605 
Hermitage Ave.

Penktadienį, birželio 26

F.
So.

Penktadienį, birželio 26 d., | 
8:30 valandą* ryto bus lydima Į 

’iš koplyčios į šv. Kryžiaus pa- | 
rapijos bažnyčią, o po gedulingų i 
pamaldų bus laidojama šv. Ka- | 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Rutkauskas f 
giminės, draugai bei pažįstami J 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ® 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuftūdę lieka:
Sūnūs, Sesuo ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. John F. 

Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0731

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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J. PRONSKUS

ŠTAIJ RE ŠAUKIA

1,400 MYLIŲ PER ŠIAURINI MICHIGANĄ IR WISCONSIN^ 
111111111111111111111111111111111111'

(Tęsinys) į Šiuo metu Wisconsino legis-
Pradžioje buvę sunku. Pirmą- j latūroje laukia savo eilės įdo- 

jį metą stirnos būriais ateida-mus bilius, kuriuo Menominee 
vo nuėsti jos daržus, o vilkai indėnai nori iš savo teritorijų 
ir kajotės tykodavo gyvuliukų;! įsteigti naują Meniminee ap- 
kai Dunkus pradėjo žiogriais 
atitverti, briedžiai atėję juos iš- 
laužda.vo. Bet įsikūrė, išgyveno, 
prasigyveno ir šiandien ji nie
kur kitur nenorėtų gyventi. 
Prieš išvažiuojant, būtinai tu
rėjom pasižadėti dar kartą grįž
ti.

Iš Cedar River City šiandien 
maža kas bėra likę, nes mišką 
iškirtus ir darbams pasibaigus 
ir krizei prasidėjus, kažkas ir 
miestelį sudegino.
šiaurė nebūtų šiaurė be indėnų *

Iš Dunkaus farmos pasiren
gėme paskutinei “kojai” į pat 
Wisconsino vidurį, keliais 35 iki 
Menominee-Marinette, 64 iki 
Mountain, 32' iki Laona, Cran
don, ir 8 iki paties Rhinelande- 
rio, buvusio garsaus miškų pra
monės centro, šiandien populia
raus central i nio Wisconsinor /e- 
zorto.

Beje, kelis žodžius apie tą Me
nominee.

Tai yra paskutinis miestukas 
Michigan šiaurėje, prie ežero 
ir prie Wisconsin sienos, var
das paimtas iš aplinkui tebegy
venančios indėnų genties, kuriai 
čia paliktas bene didžiausias 
šiaurėje rezervatas. Menominee 
upė sudaro bent pusę sienos 
tarp tų dviejų šiaurės valsty
bių, Michigano ir Wisconsino.

skritį.
To pirežastis glūdi federali

nės valdžios politikoje baigti 
Amerikos indėnų globą (trustee
ship). Dar 1953 metais JAV 
kongresas nutarė, kad tam tik
ras skaičius indėnų genčių turi 
būti “paliuosuoti nuo federali
nės priežiūros ir kontrolės”, tai 
yra paversti “lygiais, laisvais 
piliečiais”. Ten bandymui buvo 
parinktos pirmosios dvi gentys, 
Oregono Klamatai ir Wisconsi
no Menominai (Klimaths ir Me- 
nomminees).

Valdžiai “paliuosuojant” ku
rią gentį nuo savo globos, reiš
kia jos rezervacijos turto ir 
nuosavybės perdavimą pačiai 
genčiai. Gavusi.į savo rankas 
teises į savo turtą, gentis gali 
su ja elgtis, kaip nori, o papras
čiausias būdas ir didžiausia pa
gunda elgtis yra savo nuosavy
bę parduoti, ką Klamatai nieko 
nelaukdami ir nutarė padaryti. 
Tuo būdu vienų metu grėsė iš- 

; metimas į rinką bilijonų metrų 
| miško ir popiermalkės. Klaipa- 
tų rezervato girias beišgelbėjo 

| ta pati federalinė valdžia, sku
biausiai nutarusi išpirkti girias 
ir jas paskelbti nacionaliu miš
ku tuo atveju, jei indėnai patys 
nesugebės mišką parduoti ir 
kirsti tvarkingai, dalimis ir at
auginant. Klamatai būtų gavę

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų rnieg. setas su vidujinių spyruoklių rėinuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai .................................. x.... ................... $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ......................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

už savo rezervacijos girias po 
$45,000 kiekvienas. Deja, kad 
ir gražus tai kapitalas, deja, 
daugumas indėnų su pinigais pa
tekę į “civilizaciją”, joje greit 
pinigus pražudo ir patys pražūs
ta.

Menominai žada tvarkingiau 
tvarkyti savo rezervacijos tur
tų išpardavimą. Jų girios įver
tintos $36,000,000. Tvarkin
gam savo girių kirtimui ir par
davimui jie yra įsisteigę Meno- 

,minee Enterprises, Ine., kurios 
tikslas apsaugoti kaip indėnus, 
taip jų girias, garantuojant, kad 
po dešimtmečių šiaurės Wiscon- 
sine kaip ir šiandien tebebūti; 
ir indėnų, ir girių, ir ežerų, 
upių, upelių, balų ir liūųų, kur 
ne tik žvėriui, bet ir žmogui 
būtų kur nuo miestų pasislėpti.
Sudiev giruže, sudiev žalioji

Maždaug nuo to kampo, kai 
pasiekėme žaliąją Įlanką (Green 
Bay), pradėjome pamažu išsi
lyginti su pavasariu. Girių žalu
ma savo įvairiuose niuansuose 
pilnai įsilapojus, žemėje krūmų, 
pievų, pabalių ir paupių kili
mas pačiame įsižydėjime, gam
ta derlingesnė ir sodresnė, ne 
kaip švento Ignaco vingyje, o 
medžių kolekcija, turbūt, visa, 
kuo nuosaikioji zona turtinga, 
čia lyg arboretume surankiota. 
PM jau kelis kartus buvo ma
ne perspėjęs, kad prisikvėpuo
čiau pilnus plaučius girių oro, 
nes greit prasidės ūkių laukai 
su kitokiais vaizdais ir aroma
tais, ir pušų bei balzamų kvapas 
pagaliau baigsis.

— Sudiev giruže, sudiev ža
lioji, sudiev, sudiev... pagaliau 
ir jis pats dar stipriu baritonu 
užtraukė, nuo Marinette pasu
kus tiesiai į vakarus. Bet ne
buvo taip bloga, kaip dainuota. 
Po kiek lygumų, laukų ir ūkių 
kraštas vėl pradėjo banguoti 
švelniomis kalvomis, kalneliais, 
slėniais ir vis dažniau pakelėmis 
augančiais krūmais ir vis dides
niais ir margesniais miškeliais. 
Buvo tikrai malonus nusivyli
mas, kai važiavimas Wisconsi
no farmų juosta pavirto viena 
maloniausių ekskursijų su to
kiais gamtovaizdžiais, jog prie 
Metongos ežero ir Crandon 
miestelio, keliu No. 32, aukš
čiausioji Sugarbush Hill kalva 
buvo 1951 pėdos aukščio! Ne
reikia pamiršti, kad ko ne kiek
viename gilesniame slėnyje bū
tinai tyvuliuoja didesnis ar ma
žesni ežerėlis, trumpai sakant, 
juo artyn į Wisconsino terito
rijos širdį, juo labiau kraštas 
primena laimingąją Shangri La, 
kur visi kas gyvi čia tik atos
togauja, vasaroja ir meškerioja!

Wisconsinas giriasi turįs 9,- 
000 ežerų, 5,000,000 akrų visuo
meninių (public) girių, 1500 žu
vimis turtingų upių upelių ir 
17 valstybinių parkų ir apie 5,- 
000 viešbučių ir motelių ir kas
met padarąs vidutiniškai po 400

Argentinos prėz. Arturo Frondizi, 
paskelbęs savo vyriausybės rezigna
ciją, kalbasi su spaudos atstovais Bue
nos Airese. Ministeriu kabinetas at
sistatydino, kad lengviau būtu išsprę
sti prasidėjusią politinę - militarinę 
krizę Argentinoje.

Pinigai neauga ant medžių, bet
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAL

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai.
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

milijonų dolerių biznio iš turiz
mo. Neperdedant Wisconsin yra 
europiškiausia Jungtinių Vals
tybių teritorija, daug kur no
stalgiškai primenanti Žemaičių 
žemes ir Vilniaus krašto kal
votas vietas.

Štai ir Rhinelanderis. Mūsų 
“dodžas”, turbūt jausdamas, 
kad netoli laukia patogus gara
žas ir po gero tūkstančio mylių 
pelnytas poilsis, lyg lydeka van
deniu, pasisiūbuodamas nėrė 
vis labiau vingiuojančiais ke
liais ežerėlių, įlankų ir vingių 
pakraščiais, per gyvus rezorti- 
nius priemiesčius, ir atsipūtęs 
sustojo pasakingame gamtos 
kampelyje prie pat ežero, kran
to, su kultyvuotu parkeliu, su 
tuzinu jaukių vasarinių name
lių ir su iškaba “Don Miller Ma
nor Club Resort”.
Ežerų Teritorijos širdies 
sostinėje

Amerikos indėnai moka poe
tingai pavadinti kiekvieną daik
tą žemėje. Atrodo, kad ir Wis
consino “reinlenderiai” bus iš 
indėnų pasimokę, kaip savo 
miestelį ir jo žavingas apylin
kes pavadinti: Rhinelander — 
the capital of the Heart of the 
Lakes territory, ir neperdėtai 
pasakyta.

Šiandien apie 10,000 gyvento
jų miestukas, su įspūdingu cen
tru, kurio pačioje gyviausioje 
gatvėje geriausias viešbutis be
priklausąs kam kitam, kad ne 
lietuviui-milijonieriui šarkai, ir 
bene populiariausia užeiga ki
tam lietuviui, čėsnai!

Kiti dėmesio verti Rhinelan- 
derio atrakcijos centrai yra 
1) tvenkinys prie Wisconsin 
upės su visa sistema naujai su
sidariusių ežerų, kuriuose ne
paprastai noriai gyvena, dau
gėja ir ant meškerės kimba 
įvairios žuvys, o ypatingai lyde
kos, mėlynžiaunės (bluegills), 
makrelės ir ešeriukai; 2) dide
lis celiuliozės fabrikas su kito
kia miško medžiagos apdirbimo 
pramone, prie kurios iš tolo ma
tosi ištisi “kalnai” suvežtų, su
verstų ir savo eilės belaukiančių 
popiermalkių; ir 3) Reinlande- 
rio “lumberdžekių” muziejus 
(Logging museum), kurio ne
aplankęs niekas neturėtų iš 
Wisconsino širdies grįžti. Čia 
pamatysi visą eigą, kaip dar ne
seniai, vos prieš gerą gentkartę, 
buvo varoma miškų pramonė 
JAV šiaurėje, tikriau buvo be 
atodairos naikinami tūkstančia- 
mečiai praamžiai miškai... Visi 
kirtimo, piovimo įrankiai, snie
go traukiniai su vikšriniais lo
komotyvais, įvairios malkų 
plukdymo, pakrovimo priemo
nės, “lumberdžekių” netašytų 
rąstų kabinos, miegamieji na
rai, virimo, valgymo įrankiai, 
apdarai, ir svarbiausia — dar 
galima nors muziejuje matyti, 
kokių čia medžių aplinkui būta! 
Yra viena pušis paguldyta, ku
rios stuobris nuo žemės storu
mo buvo man iki pažastų, o du 
blukiai, rąstams upės užlajoje 
uždaryti, būtų buvę nedidelio 
žmogiuko, kaip mano, augumo, 
deja buvo ant blokų padėti, tad 
neišmatuojami. Galima ten ir 
gyvo lumberdžeko pavyzdį ma
tyti. Malonus, apysenis vyras,
J — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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“mano amžiaus”, mielai ateiviui i 
aiškina apie nesenus “miško bro- j 
lių” laikus, pats pasisako visą i 
amžių toks buvęs, o paklaustas, 
koks tas jo amžius, atsakė: 82 
metai!
Pau-vau prie Didelių žibintų 
ežero

Pamatyk, Neapolį ir mirk — 
reklamuoja italai savo turizmo 
atrakcijas. Panašiai pasakyčiau 
apie Oneidos apskritį, kurioje 
randasi visa Wisconsin© Ežerų 
Teritorijos šinŲs, Rhinelande
ris su plačia apylinke. Amži
natilsį daktaras Garmus taip ir ' 
padarė. Gavęs progą (to paties Į 
PM dėka) pamatyti šį kraštą, 
daktaras buvo tiek sužavėtas, 
jog rengėsi apie jį knygą pa
rašyti, ir būtų parašęs, jei nebū
tų miręs.

Well, ar verta matyti Neapolį 
ir mirtį (nebent Mafia patar
pininkauja) nepatyręs, nepasa
kyčiau, bet kad verta pamatyti 
Oneidą ir gyventi, patyręs ga
liu drąsiai patvirtinti!

(Bus daugiau)

♦ Presbiterijom) vaikų prie
glaudos namuose Lynchburg, 
Va., vaikams buvo dažnai 
įkalbama būti atsargiems su 
degtukais ir niekuomet ne
žaisti su ugnimi, kad neuždeg
tų namų. Sykį viena 7 metų 
mergaitė atėjusi į pamokas 
atrodė labai susirūpinusi. Mo
kytojos paklausta paaiškino: 
Tą rytą per radiją girdėjau, 
kad Amerikos kongresas per
daug žaidžia su ugnimi...

Taisome keliamas 
duris

Dedam pamatus 
Pakeliam namą 
Atnaujinam priešakį 
Įtaisom kambarius 

pastogėje 
Kambarius rūsyje 
Pristatom katnbarius 
Vonias ir virtuves

Atliekam cemento 
darbus

Tuckpointing 
Plasteriavimas 
Nutašom akmenis 
Dengiam stogą, 

sienas
Įvedam šilumą, 

vandenį,
Elektros laidus.

25 metų patyrimas, žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. 
FHA finansavimas. Nereikalingi imokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
KONTRAKTORIUS

504 WEST 33rd STREET (netoli Normai Avė.) 
Susitarimui tel.: Victory 2.-3486

Paskolos namams pirkti |
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and IOAN ASS’N ilj
54071 Archer Ave. Tel.: LAfayettr 3-824S

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
į Pirmad.. Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:d0 ryto iki 4:30 vai. po pietų. Jh
. Trečiadienį uždaryta Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai vakaro. < lĮI

^MOVING__ PERk/?44/ M
IS TOLI IR ARTI jJ)'J (ftau/idideli f'-ifyii-/Įfau/ausi^aiisk/mo in>nkia^.Ą - 

> mefų pafynmaspatamai/imas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^69^^/^36,^/^^ 5-9209

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo virš $6,500.000. Visas bendro
vės turtas dabar yra didesnis, negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskulų dau
giau negu $7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 mėnesius buvo apie 
$25,000,000. Taigi, kaip iš skaitmenų matote, pas mus yra didelio biznio apyvarta.

Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukštą, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatorių, kuriuo ga
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai įrengtų finansinių įstaigų. Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui dar eilę patarnavimų, už ku
riuos daugumoje kitų įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai 
atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde. Šiame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

ATDARA PIRMADIENĮ, KETVIRTADIENĮ IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.
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susiderėti su Sovietų Sąjunga, duodami jai lengvatų. 
Trečia, Ženevos ginčų eigoje išryškėjo ir sustiprėjo Va
karų sąjungininkų vieningumas.

Christian A. Herter išreiškė savo mintis aiškiais, 
visiems suprantamais žodžiais. Jo tvirtas pareiškimas, 
kad Jungtinės Valstybės niekad nedarys kompromisų, 
siaurinančių vakarinio Berlyno žmonių laisvę, ne tik pa
drąsins berlyniečius, bet įkvėps padidintą pasitikėjimą 
Amerikos valdžia visiems laisvę mylintiems žmonėms 
Europoje ir kitur.

^APŽVALGA^

Tvirtas nusistatymas
Valstybės sekretorius Christian A. Herter antradie

nio vakare pasakė savo radijo — televizijos kalboje, kad 
Jungtinės Valstybės nieku būdu neapleis daugiau kaip 
dviejų milionų žmonių, gyvenančių laisvame vakarinia
me Berlyne.

Pranešdamas Amerikos žmonėms apie derybas Že
nevos konferencijoje, sekretorius Herteris pažymėjo 
faktų , kad tos derybos buvo nevaisingos dėl Sovietų ne
noro siekti susitarimo. Sovietų užsienių reikalų minis- 
teris Andrei Gromyko priešinosi kiekvienam Vakarų pa
siūlymui, liečiančiam Berlyną ir Vokietiją, ir derybų 
pastangas nuolatos trukdė grasinančiais tolimos distan
cijos pareiškimais. Nikita Chruščiov.

Vakarinio Berlyno klausimą iškėlė Sovietų valdžia, 
paskelbdama sumanymą paversti Berlyną “laisvu mies
tu”, bet tikrumoje norėdama aneksuoti vakarinį Berly
ną. Rytinis1 Berlynas jau yra pavergtas. Sovietų valdžia 
pareikalavo, kad Vakarai pasitrauktų iki tam tikro lai
ko iš vakarinio Berlyno.,, kuris tada galėtų taip pat būti 
pavergtas. Bet šitą sumanymą ji vadino “laisvu miestu” 
— Ui pavyzdys, kaip komunistai kalba, vartodami “auk
štyn kojomis apverstus” žodžius (“upsidedown talk”).

Valstybės sekretorius pranešė, kad liepos 13 d. bus 
antra konferencijos sesija Ženevoje, bet jisai įspėjo, 
kad ji bus tokią pat nevaiasinga ,kaip ir pirmoji, jei So
vietų Sąjunga nepakeis savo politikos. Sėkmingos dery
bos. su Sovietais galės eiti tiktai tuo atveju, jei Sovietų 
Sąjunga sutiks, kad vakarinis Berlynas pasilieka ir to
liau Vakarų protekcijoje.

Sekretorius nurodė, kad Vakarų sąjungininkai yra 
įsipareigoję ginti vakarinio Berlyno gyventojų laisvę, 
kurių 98 nuoš. šių metų rinkimuose pasisakė už tai ,kad 
Vakarų valstybės nesitrauktų iš Berlyno.

Suskaldyto Berlyno padėtis, sakė valstybės sekreto
rius, nėra normali; Berlyno klausimas tegalės būt galu
tinai išspręstas, tik suvienijus visą Vokietiją. Vakarai 
siūlė eiti prie Vokietijos suvienijimo palaipsniui, paruo
šiant kelią pačių Vokietijos žmonių pasisakymui laisvais 
rinkimais. Bet Maskva atsisakė net svarstyti šį pasiū
lymą.

Sekretorius Herteris pabrėžė, kad be Vokietijos su
vienijimo negali būt užtikrintos taikos Europoje.

Ženevos posėdžiai nedavė rezultatų, kurie pateisintų 
viršūnių konferencijos šaukimą. Bet, jei taip, tai kokia 
tada iš.jų nauda?

Valstybės sekretorius mano, kad nauda yra trejopa. 
Viena, Vakarų sąjungininkai gavo progą išdėstyti savo 
planą. Vokietijai suvienyti, kuris rado pritarimą plačiuo
se sluogsniuose pasaulyje. Antra, Vakarai parodė norą

PATIES V. RASTENIO 
RAŠTAS

(žiūr. “N.” 1959 m. birž. 24 d.)
Pasikalbėjime su Brooklyno 

“Darbininku” Vincas Rastenis, 
|kaip vakar buvo šioje vietoje 
minėta, prisipažino pats savo 
ranka rašė tą pranešimą So
vietų žvalgybai, kurio ištrau
kas, paskelbtas komunisti
niuose okupuotos Lietuvos 
laikraščiuose ir per Vilniaus 
radiją, mes citavome.

Jisai prisipažino pats pasi
siūlęs jį rašyti ir kad jo buvo 
“susitarta” su NKVD dėl to, 
kas abiem šalim priimtina. 
Susitarimas buvęs pasiektas, 
praėjus pustrečio mėn. po 
Rastenio tardymo Maskvos 
Lubiankos ir Butyrkų kalėji
muose, atseit, kada jisai buvo 
sugrąžintas į Kauną.

Iš to visai aišku, kad tas 
raštas nėra “tardymo proto
kolas”.

“Darbininkui” V. Rastenis 
pasakė, kad NKVD neiškreipė 
jo rašto turinio verčiant jį lie
tuvių kalbon iš rusiškos: Esą. 
“apskritai imant, vertimas ga
na sąžiningas”.

Kodėl rasė?
Kodėl V. Rastenis sutiko ir 

net pats pasisiūlė tą praneši
mą Sovietų žvalgybai rašyti? 
Jisai sako:

“Mano paties pažiūra bu
vo tokiai kad tenai vaidinti 
didvyriškumą užsispyrimu 
ir tylęjiniu nėra jokios pras
mės. Priešingai, turėjau ne
žinia kuo pagrįstą nujauti
mą, kad tuose spąstuose esu 
tik laikinai, todėl reikia 
stengtis bent kuo nors ‘už
kišti gerkles’ tardytojams, 
kad nesumurdytų per- 
anksti.”
NKVD tardytojų buvę du. 

Vienas keikdavosi ‘septyn- 
aukščiais keiksmais’ ir net 
grasindavo “Sušaudysim kaip 
šunį” (jei Rastenis “heroiš- 
kai” tylės). Bet kitas tardy
tojas buvo “racionalesnis” ir 
jį buvo galima “nubovyti”.

Rastenio dabar duoti moty
vai galėjo būt sugalvoti “post
f actum” arba ne, bet jie 
skamba ne labai įtikinančiai.

Jo teorija,, kad Kauno kalėji
me jisai rašė “protokolą” tar
dymo, įvykusio prieš pustre
čio mėnesio Maskvoje, supai
nioja visą dalyką; ši teorija, 
kaip matėme, neišlaiko jokios j 
kritikos. Tačiau kaip jisai ga
lėjo lapkričio 13—28 d. d. tu- 
rėti “nujautimą”, kad jisai ne- I 
ilgai bus laikomas kalėjime, 
tuo tarpu kai rugsėjo pradžio
je jisai to dar nejautė?

Tiesa, oficialus Lietuvos 
įjungimas į Sovietų Sąjungą 
buvo paskelbtas jau apie lie
pos pabaigą, bet ši padėtis 
juk nesusyk “nusistovėjo”. Ji 
dar galėjo atrodyti “netikra”, i 
Bet iki lapkričio antros 
pusės dauguma žmonių jau 
turėjo apsiprasti su mintim, 
jog išsivadavimas iš Krem
liaus žabangų greitai neateis. 
O kad gali kilti karas tarp 
Sovietų Sąjungos ir hitlerinės 
Vokietijos, tada dar niekas ne
svajojo. Tačiau V. Rastenis 
sako, kad jau tada jisai jautė, 
jog spąstuose jisai esąs “tik 
laikinai”, — todėl jisai tik 
stengėsi išsigelbėti nuo “su- 
murkdymo”.

Šitas pastabas mes darome 
vien su tikslu surasti faktus. 
To nebūtų reikėję, jei Raste
nis būtų atvirai papasakojęs 
apie tardymą Lubiankoje ir 
Butyrkuose: Kokius klausi
mus jam tenai statė NKVD 
tardytojai ir kokius atsaky- 
mmf jisai jiems davė. Tardy
mas ir Misideda iš klausimų 
ir atsakymų, ko visai nėra V. 
Rastenio rašte (tai dar vienas 
įrodymas, kad jo raštas nėra 
“tardymo protokolas”!).

Jeigu j^sai būtų atvirai pa
pasakojęs “Darb.” atstovui 
apie tardymą Maskvoje, tada 
būtų aišku, kas. atsitiko po to, 
per pustrečio mėnesio, iki 
Rastenis susitarė su NKVD dėl 
savo rašto turinio. Jam tai 
užtylėjus, pasilieka didelė 
spraga ir atsidaro kelias įvai
riems spėliojimams.

Pavojus kitiems asmenims
Gelbėdamas savo kailį, buv. 

tautininkų partijos generali
nis sekretorius papasakojo

klaustas, ar jam neatrodė, kad 
tokie pasakojimai gali tiems 
asmenims pakenkti, V. Raste
nis pareiškė:

* “Su asmenų abipūdini- 
mais buvo visų kebliausia, 
o to labai primygtinai buvo 
reikalaujama. Kuriuos ži
nojau dar pirmom okupaci
jos dienom pasišalinus į Vo
kietiją, apie tuos buvo leng
viau betką pasakyti, o apie 
kuriuos nežinojau, kur jie 
yra, teko stengtis kalbėti 
arba labai atsargiai, arba 
kokius nors absurdus... 
Vėliau paaiškėjo, kad tie 
skrupulai nebuvo reikalin
gi, nes tos ‘charakteristikos’ 
jokios įtakos tų asmenų li
kimui neturėjo.“
Bet iš ko Rastenis žino, kad 

“neturėjo įtakos”?
Jisai apibūdino Sovietų 

žvalgybai ištisą eilę asmenų, 
kaip žymiausius Sovietų Rusi
jos priešus, kurie slaptai dir
bę, stengdamiesi sudaryti prie
šingą Sovietų Rusijai nuotai
ką, kaip veidmainius ir pro
vokatorius. Vieni jų tuo laiku 
jau buvo bolševikų suimti, ki
tus bolševikai suėmė vėliau ir 
išgabeno į Sibirą.

Rastenis pvz. apibūdino to
kiais pasalingais SSRS prie
šais kun. prof. Izidorių Tamo
šaitį, buv. saugumo departa-
mento direktorių J. Statkų; 
juodu abu jau buvo kalėjime.' 
Jisai “apibūdino” Bizauską ir 
Bistrą, kurie jau buvo suimti. 
Įvardijo Raštikį, kuris spėjo 
pabėgti, bet NKVD suėmė ir 
pasodino į kalėjimą jo žmoną 
ir išvežė į Sibirą jų vaikus su 
jos tėvais.

Nejaugi V. Rastenis vėliau 
gavo kokią informaciją “iš vi
daus”, kad jisai teigia, jog tų 
asmenų įskundimas žvalgybai 
nepadarė “jokios įtakos jų 
likimui”?

Antra vertus, jeigu, anot jo, 
tai “paaiškėjo” vėliau, tai tuo 
metu, kada jisai juos skundė, 
jisai negalėjo žinoti, kad tie 
asmens “nenukentės”.

Tačiau buv. tautininkų ge
neralinis sekretorius davė “in
formacijų” ne tik apie asme
nis, o ir apie tuometinę val
dančiąją partiją, vyriausybę 
ir jos politiką. Tai lietė, žy
mia dalim, visos Lietuvos li
kimą.

Kaip jisai aiškina šituos sa
vo pasakojimus, panagrinėsi
me rytoj.

♦ Išrastas naujas pagerini
mas parašiutams. Dabar, nu
sileidęs iš lėktuvo žmogus, 
nebebus parašiuto velkamas 
per arimus ir kemsynus, o ga
lės beregint atsikabinti.

♦ Statistika rodo, kad Ame
rikoje vidutinė šeima suvarto
ja ir išmeta laukan po 860

Sovietų žvalgybai daug dalykų blėkinių (tin cans) 
i apie įvairius asmenis. Pa- j tus.

Detroito žinios
Vyrų okteto debiutas

Šių metų gegužės mėn. 9 d. 
buv. lietuvių salėje įvyko Ame
rikos Lietuvių Balso Radijo Klu
bo vakaras-koncertas, kurio pro
gramą atliko St. šližio vedamas 
vyrų oktetas ir studentė-pianis- 
tė L. Mingėlaitė.

Kadangi minimas vyrų okte
tas yra dar naujas junginys, 
pradėjęs repeticijas prieš 7 
mėn., tai norėtųsi truputėlį pla
čiau dėl jo išsitarti.

Pirmiausia žodelis apie kri
tikus ir kritikuojamus. Mumyse 
yra įsigalėjęs paprotys, o gal 
pomėgis amerikoniškos “stai- 
los”, viską girti. Kad ir men
kiausias kieno pasirodymas yra 
taip “nudailinamas”, kad, ro
dos, nė geriausi solistai, akto
riai ar ansambliai nebegali su 
jais lygintis. Tųkia “kritika” 
yra tik panegyrika, kuri nėra 
sveika nė tam, kuris rašo, nė 
tam, apie kurį rašoma, o skai
tytojas lieka suklaidintas. To
kiam “kritikui” niekas vėliau 
nebegali patikėti, o tas, apie 
kurį panegyrikų prirašoma, pra
deda vaizduotis esąs nebepamai- 
nomas aktorius, solistai, muzi
kas, dirigentas...

Kiekvienas, atsidūręs sceno
je ir ypač pirmą kartą, pasi
junta nesavas, pergyvena, tam
tikrą nervų įtampą ir dažnai 
pats nebejaučia savo klaidų. 
Todėl jis neturėtų užsigauti, 
jei jo klaidos jam pačiam, ar 
spaudoje primenamos.

Visai kitoje būklėje yra žiū
rovas ar klausytojas: jis, lais
vai sėdėdamas kėdėje, scenoje 
atsidūrusį aktorių, solistą, kvar
tetą, oktetą ar kurį kitą jun
ginį jaučia lyg ir savo “ran
koje”. Prasidėjus scenos veiks
mui, tarp klausytojo ir akto- 

Įriaus ar kurio kito meninio jun
ginio vyksta tam tikra kova: 
kuris kutą “pagaus”. Geras me
nininkas ar meninis junginys 
dažniausia “pasigauna” klausy
toją ar žiūrovą ir “prisvaigina”. 
O kadangi žmonės svaigintis 
mėgsta, — juk svaigalams iš
leidžiama milijonai, — tai tuo 
“apsvaiginimu” lieka labai pa
tenkintas.

Grįžtant prie A. L. B. R. K. 
vyrų okteto koncerto, nepei
kiant ir nedailinant, reikia pri
pažinti, kad šis, palyginti dar 
jaunas junginys, klausytojus 
nugalėjo ir... “prisvaigino”. Pra
džioje tarp okteto ir klausytojų 
vyko “kova”. Klausytojai pra
džioje klausėsi su tam tikru ne
pasitikėjimu ir ieškojo “prie
kabių”. Bet, praskambėjus Br. 
Jonušo “Jau pravertos dvaro 
stonios” ir B. Budriūno “Suba- 
tos vakarėlį” be priekaištų, 
klausytojai pradėjo “kapituliuo
ti”, nes iš daugelio lūpų pasi
girdo šnabždesiai: “gerai, gra-

per me- žiai, puikiai, bravo”... O okteto
vyrai, tartum pajutę klausyto-

ijų silpnumą ir nugirdę jų pa
šnekesius, “svaigalų” davinį dar 
pastiprino. Į koncerto pabai
gą, dainuojant “Nemuno mer
gelę”, “Havajų dainą”, “Sap
nų pilį” ir “Uosto žiburius” pu
blika visiškai “apsvaigo” ir ėmė 
“dūkti”, keldama aplodismentų 
ir bisavimų sąmyšį. O okteto 
vyrai, pajutę savo vertę ir “ko
vos” pergalę, pradėjo “pūstis” 
ir vos tik dvi dainas tesutiko 
pakartoti, nors klausytojai ne
būtų atsisakę nė dešimties pa
kartojimų.

Oktetas atliko dvylika dainų. 
Tai jau gražus repertuaras. 
Jautėsi puikus balsų išlygini
mas, darnūs niuansai švelnus, 
kaip šilkas piano, ir iškilmingas, 
kaip aksomas, forte. Laikyse
na pasigėrėtina. Linkėtina, kad 
šis darnus vienetas, parodęs sa
vo pajėgumą, ir toliau tuo pa
čiu užsidegimu dirbtų, džiugin
damas skambia lietuviška dai
na ne tik Detroito lietuvius, bet 
ir kitas Amerikos lietuvių ko
lonijas.

Priekaištai: dainuojant Pr. 
šližio “Mergelė mano” jautėsi, 
nors nelabai žymus, pirmųjų 
tenorų detonavimas, o dainų 
“Pražydo pirmos žibuoklės” ir 
“Nemune ledus išplaus”, — abi 
pavadintos partizanų dainomis, 
— melodijos daugiau primena 
rusiškąsias, ne lietuvių liaudies 
dainas.

Studentė L. Mingėlaitė išpil
dė Beethoveno sonatos Nr. 10 
pirm, dalį ir Debusy Clair de 
Lune pasigėrėtinai, parodyda
ma puikią techniką.

Bendrai, koncerto programa 
buvo puiki. Tik labai gaila, kad 
Detroito lietuviai rengėjų pa
stangų ir programos išpildytoj ų 
didelio darbo ir pasiaukojimo 
neįvertino, neužpildydami nė 
pusės salės. K. Jurgutis

Margumynai
♦ JAV viceprezidento alga 

yra $3'5,000 metams ir dar 
$10,000 visokioms išlaidoms. 
Visa suma apdedaina mokes
čiais.

♦ Filipinų salose šiuo metu 
yra 23,122,200 gyventojų.

♦ Eugene O’Neill’o veikalas, 
Puiltzer premiją laimėjusi 
pjesė “Strange Interlude”, 1928 
metais Broadway teatre buvo 
vaidinama per 426 vakarus be 
pertraukos.

♦ Brazilija yra didžiausia 
valstybė Pietų Amerikoje; ji 
užima visą pusę Pietų Ameri
kos kontinento.

♦ Keturios dešimtys radijo 
stočių iš laisvojo pasaulio 
transliuoja žinias iš šiapus į 
anapus geležinės uždangos, vi
soms sovietų pavergtoms tau
toms.

♦ Per pastaruosius 30 metų 
Jungtinėse Valstybėse potvy
niuose žuvo 2,430 žmonių.

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”) 

25.
Nepalyginti didesnis yra 

lesinančios kregždės kelias, kurį ji nu
skrenda per vieną dieną. Pagal tokius aj> 
skaičiavimus,vikrusis čiurlys kasdien nu
skrenda apie 900 kilometrų,. Taip pat rei
kia manyti, kad ir aukščiau minėtos ilga- 
uodegęs žuvėdros, kurios traukimo metu, 
tik į vieną pusę nuskrenda 17 000 kilomet
rų, raumenys atlieka ne didesnį darbą, 
kaip tai jiems tenka atlikti ieškant ir ne
šant maistą savo vaikams.

Prieš ♦'leisdamiesi į kelionę, paukščiai 
paprastai labai nutunka, ir jų taukai su
daro energijos šaltinį raumenų darbui. 
Dauguma paukščių pradeda tukti tuoj iš- 
sišėrę. Tuo ir galima paaiškinti visiems 
žinomą faktą, kad naminės žąsys ir antys 
lengvai nutunka rudenį, nors jos dėl do- 
mestikacijos prarado palinkimą išskris
ti, bet tukimas, kaip fiziologinis prisitai
kymas, išliko. Per ilgą kelionę paukštis 
greit sunaudoja riebtlų atsargą, o kartu 
su tuo dingsta ir jo palinkimas keliauti 
toliau. Pažymėtina, kad paukščiai, atvy
kę į pirmą poilsio stotį, esti labai sulysę, 
bet taukų išteklius papildomas labai grei
tai, paprastai per keletą dienų. Po to 
jiems vėl pabunda palinkimas keliauti.

Bonhote (1909) pastebėjo, kad paukščiai, 
kurie rudenį atvyksta į Olandiją, esti la
bai sulysę, bet po kelių dienų smarkiai 
nutunka ir vėl keliauja toliau. Pagal jų 
nutukimą jis sprendžia, kada jie atvyko
į Olandiją.

Paukščiai gali badauti nevienodai il
gai. ApĮamai galima pasakyti, kad didieji 
paukščiai gali apseiti be maistio daug il
giau, negu mažieji; ypač ilgai be maisto 
gali apseiti didieji plėšrieji paukščiai 
(erelis gali badauti apie 30 dienų). Maži 
paukščiai, maždaug žvirblio didumo, ne
gali badauti ilgiau kaip vieną dieną. Tuo 
aiškinama, kodėl didieji paukščiai trau
kia dienos metu, o-naktį miega; mažieji 
daugiausia traukia naktį. Keliaudami 
smulkūs paukščiai dienos metu padaro 
pertrauką,kad dienos šviesoje pasiieško
tų maisto,nes kitaip jie negalėtų toliau 
keliauti. Vien tik smulkūs paukščiai, ku
rie randa maisto ore, sudaro išimtį iš šios 
taisyklės. Tokie paukščiai yra kregždės, 
bitininkai, čiurliai; jie , nepertraukdami 
kelionės, gali gaudyti vabzdžius.

Vienas įdomiausių klausimų, susijusių 
su paukščių kelionėmis,
kuriuo būdu paukščiai orientuojasi, kitaip 
sakant, kuriuo būdu jie suranda teisingą 
linkm.ę. Daugybė faktų rodo, kad paukš
čių regėjimas labai tobulas ir kad matyti 
vaizdai (optinės engramos) ilgai lieka

jiems atmintyje, šią paukščių savybę įro
do tyrimai su prijaukintais laukiniais 
paukščiais, o ypač pašto karvelių augin-
tojų praktika.-Yra davinių, kad pašto kar
veliai, nebuvę dvejus metus gimtajame 
krašte, greit pažindavo ir orientuodavosi 
jame. Nors daugeliu faktų įrodyta, kad 
traukimo metu paukščiai orientuojasi pa
gal matomas gaires, bet tenka pripažinti, 
kad šis aiškinimas dažnai nėra pakanka
mas visiems reiškiniams suprasti. Todėl 
yra pagrindo galvoti, kad paukščiai turi 
tam tikrą krypties jausmą, dėl kurio jie 
išlaiko reikiamą linkmę. Šį gebėjimą Va
karų Europos, ypač Anglijos ornitologai 
vadina “navigacija”, nes manoma, kad jis 
vyksta panašiu principu, kaip laivo orien
tavimas jūroje kompaso pagalba. (Mat- 
tews G. V. T., 1955 “Bird Navigation”). 
Tačiau reikia manyti, kad šis jausmas yra 
susijęs su optine atmintimi. Bandymus 
geriausia atlikti su perinčiais paukščiais,

2—6 valandas, nors didžiausią šių atstumų 
jos galėtų perskristi mažiau kaip per 
pusvalandį (jų vidutinis greitumas yra 
apie 50 km per valandą).

Mažu mastu panašus bandymas buvo 
atliktas Kaune su seniais varnėnais, kurie 
perėjo netoli Geluko ežero prie Daugų 
(Alytaus apskr.), 100 km atstumu nuo 
Kauno. Kai lizduose, buvo jau paūgėję 
jaunikliai, pagauti 8 seni paukščiai ir tos 
pačios dienos vakare, tamsioje dėžutėje 
buvo išvežti į Kaunąs o sekančią dieną, 
antrą valandą ryto, buvo paleisti. Prie ge
luko ežero buvo paliktas stebėtojas, kuris 
su stipriu žiūronu laukė grįžtančių pauk
ščių. Pirmas varnėnas atskrido apie 13 
vai., t. y. praėjus 11 valandų po išleidimo, 
po to atskrido kiti ir jų, paskutinis pasiro
dė apie 20 vai. Negrįžo tik vienas varnė-

kurių tėviški instiktai yra tokie stiprūs, 
jog jie deda daug pastangų savo lizdui at
rasti. Įrodyta, kad tie paukščiai neskren
da tiesiu keliu atgal, ką jie galėtų padary- 

yra klausimas, Ii, jei vadovautųsi įgimtu krypties instik-
tu. Atvirkščiaia, jie ilgą laiką skraido vL 
so j e apylinkėje, ieškodami pažįstamų re
ginių, kurie galėtų sudaryti jiems gaires 
reikiamam keliui surasti. Blezdingos,, iš
vežtos 9—36 km nuo jų lizdų, grįžo per

nas, manoma, kad jis dar Kaune susižalo
jo užskridęs ant telefono vielų. Tokie 
bandymai buvo atlikti Dirckse‘o (1932) 
Vokietijoje, su ilgauodegėmis žuvėdromis 
{Sterna paradisaea). Jos buvo pagautos 
prie lizdų, sužieduotos, išvežtos lėktuvais 
ir paleistos įvairiose vietose nuo 58 iki 410 
km atstumu. Iš trylikos paukščių penki 
daugiau nepastebėti, ir manoma, kad jie 
nerado kelio atgal. Vienas iš jų buvo pa
leistas tik per 58 km nuo lizdo, o kiti nuo 
110 iki 410 km. Visi kiti, tarp jų ir du 
paukščiai, kurie buvo paleisti už 410 km

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, JUNE 25, 1959

nuo lizdų, grįžo laikotarpyje nuo vienos 
iki keturių parų po to, kai jie buvo pa
gauti prie lizdų.

Panašų bandymą atliko du amerikie
čiai, Watson ir Lashley (1915), su dviem 
rūšim Amerikos žuvbėdrų (Anous ir Ster
na). šie paukščiai buvo pagauti prie liz
dų ir sužieduoti Tortugas salose, įeinant 
į Meksikos įlanką. Juos vėliau paleido 
įvairiose Meksikos šiaurės vakarų kran
to vietose. Iš penkių paukščių, kurie buvo 
paleisti birželio mėn. 16 d. 9 vai. 30 min. 
ryto, 1368 km atstumu nuo lizdo, du 
paukščiai buvo vėl pastebėti prie lizdų 
birželio mėn. 21 d. 8 vai. 30 min., o vienas 
pastebėtas keliomis dienomis vėliau. Iš to 
fakto, kad tiems paukščiams reikėjo ke
lių dienų, kad galėtų jie grįžti prie savo 
lizdų, galima padaryti išvadą, kad jie per 
tą laiką klaidžiojo, kol pagaliau pateko į 
pažįstamą jiems kraštą.

Didžiausią atstumą perskrido du seni 
gandrai, kuriuos lenkų ornitologas Wod- 
zicki‘s lėktuvu išsiutė iš Lenkijos į Pales-
liną (Lydda). Šis atstumas yra ne mažes
nis kaip 2260 km. o vis dėlto abu gandrai 
grįžo vienas po 196, o kitas po 261 valan
dos (Grassė P., 1950, Tratė de Zoologie, 
Oiseaux).

(Bus daugiau)
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TARPTAUTINĖS LAISVĖS FESTIVALIS
Paskutines informacijos

DETROIT, MICH. — š. m. 
birželio men. 18 d. 52 tautybių 
pirmininkai ir kiti atstovai buvo 
susirinkę paskutiniam posėdžiui 
Veterans Memorial Bldg. Galu
tinai nustatyta sekanti dieno
tvarkė. Pirmiausiai liesiu tas 
vietas, kur dalyvauja lietuviai.

Tarptautinė mugė
Tarptautinė mugė (Old World 

Bazaar) vyks pirmadienį, antra
dienį, trečiadienį ir ketvirtadie
nį (nuo birželio mėn. 29 iki lie
pos 2 d.) nuo 11 vai. ryto iki 
7:30 vai. vak. Rožių darže (Rose 
Garden) prie Veterans Memo
rial Bldg., Jefferson prie Gris
wold. Mugę atidarys Detroito 
miesto burmistras Louis C. Mi- 
riani pirmadienį 2:00 vai. po 
pietų. Lietuvius čia su'tautiniais 
išdirbiniais atstovaus VI. Pauža, 
Jasiūnas, Veselka, Č. Anužis ir 
kt.

Meniniai pasirodymai
Tautybių meniniai pasirody

mai vyks pirmadienį ir antra
dienį, birželio mėn. 28 ir 29 d. d. 
nuo 7:00 iki 10:30 vai. vakaro 
Civic Center Plaza ribose, tarp 
Veterans Memorial Bldg, ir 
Ford Auditorium. Tautybės pa
sirodys alfabeto eile, pirmadienį 
pradedant raide A (Albanian) ir 
baigiant reide K (Korean). An
tradienį vakare pradedant raide 
L (Latvian) ir baigiant W (W. 
Indian). Taigi lietuviai pasiro
dys antradienį. Juos atstovaus 
tautinių šokių grupė “šilainė”, 
vadovaujama p. Gobienės.

Ta pati tautinių šokių grupė 
trečiadienį dalyvaus Dominion 
Day meninėje programoje, kuri 
vyks Windsore, Jackson parke, 
nuo 7:30 iki 10:30 vai. vak.

Be to tie patys šokėjai ketvir
tadienį, liepos mėn. 2 d., 7:00 
vai. vak., dalyvaus Hamtramcko 
meninėj programoj, kuri įvyks 
Hamtramcko stadione. Laike

šios programos bus tautų vėlia
vų paradas ir lietuviams atlie
kant savo programos dalį, or
kestras gros lietuvišką melodi
ją

Paradas
Šeštadienį, liepos mėn. 4 d. 

(Nepriklausomybės Diena) 10 
vai. ryto bus paradas Woodward 
Ave. Parade be 52 tautybių at
stovų dalyvaus kariuomenės da
liniai, policija, skautai ir kitos 
organizacijos. Paradas prasidės 
prie Peterboro gatvės ir žygiuos 
Woodward gatve upės link. Lie
tuvių telkimosi punktas yra pa
skirtas Winder gatvėje (apie 5 
blokai į šiaurę nuo Grand Cir
cus Park) prie Woodward Ave. 
Visi lietuviai kviečiami rinktis 
prie ženklo “Lithuanians”. Lie
tuvių eisenos priešakyje bus šis 
plakatas. Po jo seks mūsų veži
mas (float), vaizduojąs paverg
tą Lietuvą su užrašais iš abiejų 
pusių “Lithuania is not free 
yet”. Toliau bus nešamos mūsų 
tautinė ir Amerikos vėliavos. 
Jas seks grupė apsirengusi tau
tiniais rūbais. IPo jos bus neša
mos lietuviškų organizacijų vė
liavos, kurių užpakaly eis uni
formuoti organizacijų nariai ir 
galiausiai visi kiti lietuviai, ku
riems bus prisegami tautinių 
spalvų ženklai.

Visos organizacijos ir pavie
niai lietuviai kviečiami šiame 
parade dalyvauti ir rinktis anks
čiau nurodytoje vietoje.

Tarptautinis konsularinis 
balius

Liepos mėn. 2 d., ketvirtadie
nį, 9:00 vai. vak. Statler Hilton 
viešbutyje įvyks 1 Tarptautinis 
konsularinis balius su šokiais. 
Baliuje kviečiami dalyvauti ir 
visi lietuviai. Biletus iki š. m. 
birželio mėn. 30 d. galima gauti 
pas JAV LB Detroito apylinkės 
pirm. V. Kutkų, 1610 Scotten

Ave., Detroit 9, Mieli., tel.: TA 
5-3846. Bileto kaina $2.50.
Tautybių iškyla į Bob-lo salą

Biletai nemokamai
Penktadienį, liepos mėn. 3 d. 

ruošiama Tautybių iškyla į Bob- 
lo salą. Laivas išplauks nuo 
Woodward gatvės papėdės 11 
vai. ryto. Iš Bob-lo laivas iš
plauks atgal 4 vai. vakare. Lie
tuviams yra paskirta 40 biletų 
nemokamai. Norintieji vykti 
pršomi biletus atsiimti aukščiau 
nurodytu adresu. Biletus gaus 
pirmieji, kurie kreipsis.

Visur nemokamai
Pranešama, kad įėjimas į vi

sas anksčiau išvardintas vietas 
yra veltui, išskyrus Tarptautinį 
konsularinį balių.

Kitos programos Detroite
Kitos programos Detroite, ku

riose lietuviai nedalyvauja, bus 
sekančios:

Sekmadienį, birželio mėn. 28 
d.—Religijos Laisvės Diena. Vi
suose maldos namuose vyks 
atitinkamos pamaldos. Pirmą 
vai. po pietų State Fairground 
įvyks automobilių lenktynės.

Pirmadienį, birželio mėn. 29 
d., miesto centre bus Square 
Dance.

Antradienį, birželio mėn. 30 
d., įvairios sporto rungtynės De
troito stadijonuose ir vandens 
sportas Belle Isle baseine.

Ketvirtadienį, liepos mėn. 2 
d., lankymas Detroito įmonių 
ir laivų, kurie stovės prie Civic 
Center.

Penktadienį, liepos 3 dieną, 
Kariuomenės pajėgų pietūs.

Šeštadienį, liepos mėn. 4 d., 
9 vai. ryto vėliavos pakėlimas 
prie City-Cofmty B’ldg.

9:45 vai. ryto J. L. Hudson 
vėliavos ceremonijos.

10 vai. ryto paradas Wood
ward gatve.

6 vai. vakare Tarptautinė Re
gatta.

9 vai. vak. Kariuomenės ba
lius Statler Viešbutyje.

Kitos programos Windsore

t:: .‘ T C..I.
Lietuvių Bendruomenės Los 

Angeles apylinkė birželio mėn. 
28 d. rengia didelę šventę, ku
rios metu bus paminėta litua
nistinės mokyklos 10-mečio su
kaktis, jaunių grupės darbai ir 
pasiekimai per 10-tį metų (tai
gi net du jubiliejiai) ir apvaikš
čiota Bendruomenės šventė, 
šventės programoje numatyta 
atitinkamai pagerbti lituanisti
nės mokyklos steigėją ir globė
ją — šv. Kazimiero parapijos 
kleboną kun. J. Kučingį, taip 
pat toje mokykloje per eilę me
tų dirbusius mokytojus bei ją 
uoliai lankiusius mokinius. Pro
gramoje pasirodys jaunosios 
jėgos su dainomis, šokiais, mu
zika. Programa labai turinin
ga ir įvairi, bet neilga. Tuoj po 
pamaldų veiks užkandinė su val
giais ir šaltais gėrimais, gi pati 
programa prasidės 1:30 min. 
Šv. Kazimiero parapijos salėje. 
Bendruomenės rėmėjai ir talki
ninkai yra suaukoję daug pro
duktų ir gėrimų, kad gausūs 
šventės svečiai būtų tinkamai 
pavaišinti. Nežiūrint jau karšt 
tokų dienų — laukiama daug 
svečių ne tik iš Los Angeles 
miesto, bet ir iš tolimesnių apy
linkių. Tai bus berods pasku
tinis, šį sezoną, didelio masto 
lietuvių parengimas salėje.

★

Bendruomenės Apylinkės Val
dybos išsiuntinėtos anketos Lie
tuvių Namų reikalu — gausiai 
tebegrįžta, su stambių sumų 
(remti tokių namų įgijimą) pa
sižadėjimais. Per pirmas dvi 
savaitęs tokių pasižadėjimų gau
ta arti 6,000 dolerių sumai. Po 
Bendruomenės šventės (birže
lio 28 d.), kurios metu bus pa
darytas trumpas pranešimas ir

--H-?......—..........
’.C .lit Ji J 3 — l „ O J.i į..a
spaudoje ir bus imtasi kitų kon
krečių žygių šiam klausimui ga
lutinai išspręsti. Bendruome-,, 
nės Valdyba prašo visus, kurie 
yra gavę jos anketas — pasi
stengti jas grąžinti su vieno
kiu ar kitokiu savo nuomonės 
pareiškimu. Btndr. Inform.
J. Aftukas ligoninėje

žinomos visuomenės veikėjos 
M. Aftukienės vyras Juozas Af
tukas jau daugiau kaip savaitė 
laiko guli Amerikos Karo Vete
ranų ligoninėje, kur jam prieš 
kelias dienas padaryta sunki, 
bet sėkminga, operacija. Juo
zui teks ligoninėje pabūti kiek 
ilgiau negu buvo numatyta, nes 
po ypatingai sunkios operaci
jos gydytojai nenori išleisti na
mo peranksti, kad nesusidary
tų kokių komplikacijų. M. Af- 
tukienei linkime kantrybės, o 
Juozui — gerai ir galutinai su
stiprėti ir greitai grįžti į namus 
ir dar daug metų džiaugtis ge
ra ir stipria sveikata.

Kaimynas

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ, 
labiausiai mėgiamą automobilį, 

kreipkitės i
GEORGE J. JONIKĄ 

MILDOJE, 907 W. 35th Street 
LAfayette 3-2022
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Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president
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į[!jB ARCHER AVE., CHICAGO 3^ 
—— PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, {skaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
S Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

INSURED

Pirmadienį, birželio mėn. 29 
dieną, Laisves Festivalio naktis 
Jackson parke. Programą atliks 
Detroito simfoninis orkestras.

Taip pat ten vyks tautybių pa
roda ir bus pardavinėjami tau
tiški valgiai.

Antradienį, birželio mėn. 30 
dieną, tęsiama ta pati tautybių 
paroda. Be to įvairūs Detroito, 
orkestrai gros Jackson parke.

Trečiadienį, liepos mėn. 1 d., 
Dominijos Dieną, įvyks didelis, 
paradas, meno paroda Willes-, 
terd Estate rfamuose, dviračių 
lenktynės, plaukymas, tenisas, 
beisbolas, ni kes tų pasirodymai, 
ir ta pati tautybių paroda.

Ketvirtadienį, liepos men. 2 
dieną, Tarptautinės kegliavimo 
(bowling) varžybos, apžiūrėji
mas Kanados karo laivų ir 
Square Dance Windsoro miesto 
centre.

Penktadienį, liepos mėn. 3 d.,; 
karalienės Elzbietos II vizitas 
Windsore. Ją pasitiks 50 berniu
kų ir mergaičių nuo 6 iki 7 m. 
amžiaus, parinktų iš įvairių tau
tybių Windsore.

Smulkesnės žinio ir laikas
Smulkesnes žinias apie visus 

pasirodymus Detroite ir Wind
sore prašome sekti Detroito iri 
Windsoro spaudoje. Ten pat busi 
nurodomas ir tikslus laikas.

—V. Kutkus.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kr čiuksės la;?ku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. B. D
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

DABAR JUOS DAR 
PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; tifrčiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOS99S IR 

GRRKLlS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso tolsf.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbton 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Ik- 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVĖ. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
lįAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ULiffside 44)104
ST. ANTHONY RAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXI 
Įrankių išpardavimas 
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS

Pažiūrėkite, ko trūksta jūsų įrankiui 
dėžėje! |

Apžiūrėkite šiuos pavyzdžius:
Reg. Išpard. 
kaina kaina 

18” raktai vamzdžiams $3.40 $1.99 
14” raktai vamzdžiams 2.28 1:39
10” raktai vamzdžiams 2.28 1.39
8 kaltų setas ...........  11.95 6 95
6 kaltų setas .... ..... . 9.30 4 95
Varžtai ......................... 12.85 8.99
Vaistai ......................... 2.75 1.95
24 col. gulsčiukas ....... 3.25 1.95

Ir daugybė kitų įrankių labai 
sumažintomis kainomis. 

Tapetai, dažai, plytelės luboms ir 
grindims, namų apyvokos reikmenys.

D. JURJONAS CO., INC.
3251 SO. HALSTED ST. CA 5-1064

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
ANDLOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted)br. Tel.: HAymarket 1-2028

Ofiso telef.: P Ros pec t 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

T*l.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2*124

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvlrt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—8, treč. 

ir šeštadienį tiktai *u*itanu.
PR 4-1795, ru.: B.t.vl., III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: P R 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tek: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St. Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffsid* 4-2396 
Rezidencijos: WAIbrook 3-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: PR 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 * M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė {vairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING. Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTA* 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais O—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akiniu*, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akiniu*. 
Išgydo kreivas akis be operacijoj. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdinhems. Praktikuoja 39 metu*.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
-

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-6063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

______ —

frABINSKAS
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DK. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 srba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949— Namų BE 3-7786

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto H

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

• CHICAGO 29, ILL.
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New Life Delicatessen 
Nauue gaminti delikatesai, mauti 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

CHICAGOS TARPTAUTINĖ PARODA
LIETUVIAI DALYVAUJA DVIEJŲ DIENŲ PROGRAMOSE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pa rda v i m u i

L. STAŠAITIS & CO. 
CONSTRUCTION COMPANY 

2.456 WEST 69th STREET 
Telefonai: 

Ofiso WA 5-9730 
Namu IN 8-8208

Mes statome gyvenamus, rezidenci
nius, apartmentinius namus ir įvai

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.

Marquette Parke ir kitur turime 
puikių statybos sklypų.

Baudžia prievartautojus
Kriminaliniame teisme Chica- 

goje nubaustas visam amžiui 
kalėjimo Norman (Pete) Hill, 
24 metų, iš Evanston, Ill., kur 
praeito vasario 1 d. drauge su 
kitu sėbru, pasivijęs automobi
liu dvi užmiestyje važiuojančias 
mergaites, išprievartavo. Antra
sis prievartautojas, Joe Louis 
Dumas, 20 metų, taip pat iš 
Evanstono, nuteistas gegužės 11 
d. ir gavo tik 10 metų kalėjimo.

PUSE. KAINOS
televizijos ir patefonai

21 col. TV. Aslinis kabin. už $99.50 
21 colio stalinis už ........  $88.00

21 colio TV Zenith su radio ir 
phonografu ...............   $199.50

21 colio TV RCA Victor su radio 
ir phonografu ........................ $199.50

27 colių TV Balto medžio .... $88.50
17 colių TV portable už .... $88.00 
14 colių TV portable ....... $77.50
21 colio 1959 metų TV gražiame 

kabinete už ......................... $188.00
FM ir AM radios po ........... $29.95
Portable Clock radio, Transistor 

radios po .........    $19.95
Hi-Fi automatiškai mainantieji 

rekordus phonografai  ....... $39.95
Hi-Fi automatiškas console 

phonografas .............................  $88.50
Webcor S. Hi-Fi automatiški 

phonografai .............................  $88.50
Importuoti Vokiški radios po $49.00 
Daug lietuviškų rekordų po $1.00 
Angliški 10 col. rekordai po 15c. 
Piano akordijonai, 120 basų $58.50 
120 basų Hohner piano 

akardijonai .............................. $158.50
120 basų profesionalis 

akordijonas ................   $399.00
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. Halsted St
Dėl sutaisymo televizijos 

telefonuokite
CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9 vai. vak. Kito
mis dienomis nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
Nedėliomis per birželio mėnesį atdara 
nuo 12. iki 5 vai. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais krautuvė Nedėliomis bus 
uždaryta per vasarą.

Budriko leidžiami radio programai 
su kontestais ir gerais talentais iš 
WHFC, 1450 kil. stoties sekmadie
niais 2:15 iki 3 vai. po pietų.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iŠ Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

DĖL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me
džiagų moterims ir vyrams, dei
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo
me nors vieną bandymą pada
ryti.

Lietuvių Bendrove
World Parcel Service

3322 S. Halsted St, Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677. I

Chicago Association of Com
merce and Industry, 30 West 
Monroe st., pažodžiui informuo
ja:

Dvi pasižymėjusios lietuvių 
grupės atliks programą Chica- 
gos Tarptautinėje Prekybos Pa
rodoje, įvykstančioje nuo liepos 
3 iki 18 d. prie Navy Pier, pra
neša Parodos administratorius 
direktorius Richard Revnes.

Chicagos lietuvių choras “Pir
myn” iš trisdešimt puikių balsų 
pasirodys liepos 4 dieną 11:30 
vai. priešpiet scenoje Navy Pier

. vakariniame šone ir sudainuos 
lietuvių mėgiamiausias dainas. 
Grupėje, kuriai vadovauja Char
les F. Stephens, priklauso apie 
20 narių DP (išvietintųjų).

Choro pateikiamųjų dainų 
tarpe yra “Už jūrių marių”, 
pasaka apie uogtes renkančią, 
mergaitę, ir “Mes padainuosim”. 
Choro moterys bus pasipuošu
sios tradiciniais ilgais sijonais, 
baltomis bliuzėmis ir vestėmis, 
žiurstais ir galvų apdarais. Vy
rai bus apsirengę ilgais baltais 
pantalonais (kelnėmis), oaltais 
marškiniais ir juostomis.

Aštuoniolika jaunų (paauglių) 
šokėjų, vadovaujamų Bruno G. 
Shotas (7140 So. California av.), 
pasirodys liepos 12 dieną 11:30 
vai. priešpiet, ši jaunuolių gru
pė yra Cicero lietuvių liaudies 
šokių šokėjai “žilvitis”. Kaip ir 
jų vyresnieji “Pirmyn” choro 
grupėje, jie daugumoje yra DP 
(išvietintieji). Jų šokių tarpe 
bus “Žiogelis”, “Spūstis” — ves
tuvių metu šokamas kadrilius 
ir “Malūnas”.

Abiejų grupių kostiumai yra 
rankomis austi, atlikti daugiau
sia senesnio j o amžiaus žmonių, 
kilimo iš Lietuvos, atsinešusių 
savo gabumus į savo naująją 
tėvynę Chicagoje.

“Šis miestas iš tiesų yra lai
mingas”, pareiškė Revnes, “tu
rėdamas tokius senųjų kraštų 
kultūros turtus, išsaugotus įvai
rių etninių grupių, kurios suda
ro mūsų gyventojus ir taip daug 
prisideda, padėdamos padaryti 
mūsų didįjį miestą tokį, koks 
jis yra. Mes didžiuojamės ir 
esame laimingi, galėdami pri
statyti kuo daugiausiai tokių 
grupių reprezentacijos per Chi- 
cagos Tarptautinės Prekybos 
Parodos šešiolika dienų. Tie šau
nūs žmonės gali daug padaryti, 
padėdami kelti ir skatinti tarp
tautinę gerą valią ir susiprati
mą tarp įvairių kraštų tautų”.
Kitų tautų ir kraštų programos

Tarpe kitų įdomių dalykų bus 
Ceilono salos nacionaliniai ug
nies šokiai (Fire Dancers); pa
saulinio garso ispanų Ximenez- 
Vargas baletas; Haiti salos Vū- 
dū (Voodoo) šokėjai iš Karibė- 
jų; kinų operos kompanija iš 
Formozos, ir kostiumuotas ba
leto teatras Kabuki iš Japonijos.

Jaudinančių scenų tarpe bus 
tarptautinė vandens “ski” paro
da ir garsieji Acapulco narai iš 
Meksikos, kurie šokinės į Michi- 
gano ežerą nuo 120 pėdų aukš
čio pastato.

Šokiai ir daugumas programų 
bus atliekama iš plaukiojančios 
“Atostogų salos’ ežere priešais 
7,000 sėdynių aikštę prie Navy 
Pier galo.

Visi parengimai ir programos 
nemokamos. Mokestis bendras, 
tik po $1.50 už įėjimą suaugu
siems ir 50 centų vaikams.

Pradeda statyti 
plieno fabrikus

National Steel korporacija 
pranešė, kad nieko nelaukiant 
pradedama 100 milijonų dole
rių plieno fabrikų statyba India- 

' nos paežerės kopose. Tuo tarpu 
pradedamas statyti 80x400 pėdų 
pastatas kompanijos įstaigoms 
(ofisui), iš kurių bus vadovau
jama fabrikų statyba. Ta vieta 
yra taip ežero ir No. 12 plento 
ir tarp Burns kanalo ir. Ogden 
Dunes kaimelio.

Pranešime duodama suprasti, 
kad kompanija pradeda statybą, 
nelaukdama, kol baigsis senate 
ir kongrese tebesvarstomi biliai 
tuos paežerės plotus paversti 
nacionaliniu parku. Midwest 
Steeel korporacija, kuri yra Na
tional Steel skyrius, turi įsigi
jusi žemės plotą pačiame vidu
ryje 5,000 akrų kopų, kurias se
natorius Douglas ir keli kon- 
gresmanai norėjo apsaugoti.

Midwest planuoja čia pastaty
ti fabrikus, kuriuose bus gami
namos plieno plokštės ir štan
gos, galvanizuotas plienas ir ci- 
nos plokštės. Pradžioje norima 
pagaminti po milijoną tonų per J 
metus. Darbininkų pradžioje 
numatyta apie 2,200. ‘

Nauji mokesčiai
Keturiems demokratams 

rėmus, Illinois legislatures 
jamų komisijoje praėjo 22 bal
sais prieš 18 balsų gub. Strat- 
tono administracijos biliai, ku
riais pakeliami mokesčiai nuo 
likerių ir parduodamų prekių. 
Iš padidintų likerių mokesčių 
tikimasi gauti $25,000,000 pa
jamų ir iš pardavimo mokesčių 
(retail sales tax) $110,000,000. 
Abudu biliai per senatą yra pra
ėję anksčiau.

Be to, legislatures visumoje 
96 balsais prieš 62 leista Chica- 
gos tranzito administracijai 
(CTA) apdėti mokesčiais Cook 
apskrities nejudomąjį turtą, jei 
balsuotojai tam pritars referen
dumu. Būtų pakelta mokesčiai 
po 5 centus kiekvienam $100 
nejudomojo turto vertes ir CTA 
iš to gautų po 7 milijonus dole
rių kasmet.

Karalienė Chicagoje

pa
pa

Kai liepos 6 dieną kelioms va
landoms savo jachta “Britania” 
atplauks anglų karalienė Elzbie
ta II, jai paruošti šie patogumai: 
1) Drake viešbutyje trijų kam
barių $85 dienai safirais išdeko- 
ruotas butas; 2) $300 dienai 
North Imperial Conrad Hilton 
viešbutyje, išpuoštas brangak
meniais, rubinais ir ametistais^ 
kur karalienė pasilsės prieš ban
ketą tame pačiame viešbutyje; 
3) Ambassador West viešbuty
je ji valgys vidurdienio užkan
džius, kurie bus pateikti aukso 
induose. Be to, jos pačios jachta 
stovės ežere priešais Congress

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS ______ r_.„

DRAUGAS IR BIČIULIS. Street ant inkaro.

WHAT IS A CALL or WRITE

TODAY

UNIVERSAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED ST 
CHICAGO 8, ILL 

HAymarket 1-2028

— Ziono Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Vyrų šalpos Drau
gija ateinantį sekmadienį, bir
želio 28 d. Ziono parapijos salė
je šaukia savo narių susirinki
mą. šiemet ši draugija minės 
savo 60 metų sukaktį. Draugi
ja dabar turi apie 70 narių ir 
per 10,000 dolerių sutaupų. Iš 
sutaupų mokama nariams susir
gus, o mirus mokama paliku- 
siems šeimos nariams pomirti
nės.

— John Bulaw vakar, birželio 
24 d., apleido Lutheran Deaco
ness ligoninę. Jis į ligoninę pa
teko, kai atvykęs iš Floridos pa- 
sijnatyti su savaisiais ir daly
vauti “Naujienų” pavasarinia
me piknike, staiga apsirgo. Li
goninėje išbuvo keletą dienų. 
Jam buvo padaryta sėkminga 
operacija. Dabar John Bulawui 
Chicagoje teks ilgiau pabūti iki 
jis gerai sutvirtės ir galės grįž
ti į Floridą.

— Dr. Jonas Reinys, bendro
sios praktikos gydytojas, šalia 
savo profesinės praktikos, ne
pamiršta ir lietuvių reikalų. Jis 
remia Lietuvos laisvinimo veik
lą ir kultūrinius lietuvių dar
bus. Darbo dienomis Dr. J. Rei
nį galima rasti Dr. Kubos ofise 
4735 So. Western Blvd., tel. LA 
3-0361, gi kitu laiku jis pasie
kiamas savo rezidencijoje Ro- 
selande — 10639 So. Forest St., 
tel. WA 8-8363. (J. Ts.)

— Astos Orintaitės ir Vaclo
vo Kleizos jungtuvės įvyks š. m. 
rugpiūčio 8 d. 10 vai. Clevelan- 
de, šv. Jurgio bažnyčioje. Jau
noji gyvena Clevelande, gi jau
nasis Chicagoje. Abu veikliai 
reiškiasi lietuvių jaunuomenės 
ir studentijos organizaciniame 
gyvenime.

— Lietuvių Teisininkų Drau
gijos Centro Valdyba sudarė 
komisiją 
Mieželio, 
Pr. šulo, 
ta viešai 
per spaudą, kaip ėjo suvalkiečių 
ūkininkų bylos procesas 1936 
m. Lietuvoje. Tai padaryti pa
skatino parašyti tuo klausimu 
“Dirvoje” p. žiūrio atsiminimai 
iš pasikalbėjimų su velioniu pre
zidentu A. Smetona.

— Buv. Lietuvos policijos 
tarnautojų klubo “Krivūlė” val
dyba Chicagoje š. m. birželio 
20 d. svarstė įvairius einamuo
sius reikalus ir, be kitų klausi
nių, nutarė kreiptis į visus bu
vusius policijos! pareigūnus, ap
skričių viršininkus ir artimus 
tai tarnybai asmenis ir prašyti, 
kiek kas gali, sudėti aukų, kad 
būtų galima paremti buv. Lie
tuvos policijoj darbininkus, su
sirgusius bei patekusius į var
gą Sibire, Vokietijoje ir kt. Klu
bas ėmėsi aukų rinkimo inicia
tyvos ir kreipsis laiškais. Klu
bo valdyba tikisi, kad jos kil
nus sumanymas eiti į pagalbą 
vargan patekusiems bus tin
kamai suprastas ir gausiai pa
remtas.

is ats. generolo VI. 
adv_ K. Šidlausko ir 
Komisijai yra paves- 
paaįškinti visuomenei

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ATDARA APŽIŪRĖJIMUI ŠEŠTAD. K 
IR SEKMAD. NUO 1—5 VAL.

3723 W. 68th STREET
Tik du blokai nuo Marquette Pk. 

6 kambarių 16 metų moderniška mū
rinė rezidencija. Gazo šildymas, ga
ražas., platus, gražiai dekoruotas skly
pas. Savininkas priverstas skubiai par
duoti su nuostoliais už $18,000.

NORKUS, 2405 W. 51st St.
WA 5-5030

PIGUS, gražus mūro namas naujo
je ir ramioje apylinkėje prie 55-tos 
ir Lawndale, 10 metų 4 kmb. padidi
namas. 33 pėdų sklypas. A. Sirutis.

MUR. 2x6 ir biznio patalpa Marą. 
Pk. 2 auto garažas, $33,500. B. Liskus.

6 APARTMENTŲ med. Gage Pk. 
Virš $300 mėn. pajamų. Tik $25,500. 
P. Pranckevičius.

GERIAUSIOJ MARQUETTE PARK 
VIETOJE: 8 butų mur. 4x5 ir 4x4 
kmb.;

5 butai ir biznis, šalia dar tuščias 
tinkamas statybai sklypas. Tai geriau
si pirkiniai šiuo metu šiame rajone. 
A. Rėklaitis.

SAVININKAS MAINYS savo apy- 
naujį mūr. namą su taverna ir 5 kmb. 
gražiu butu arti 47-tos ir Ashland, 
apšildomą karštu vandeniu alyva, su 
šalia 25 pėdų sklypu, i bet kur esantį 
bet kokį kitą namą. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS Bridgeporte. 3 
butai ir biznis, šildymas karštu van
deniu. Garažas. Gera vieta. $18,000.
A. Linas.

30x125 pėdų lotas Marquette Pk.
B. Liskus.

5 MIEGAMŲJŲ medinis bungalow 
Oak Lawn. Alyvos karšto vandens ši
luma. Alum, langai. Apsauga nuo po
tvynio. Platus lotas. 1% karo garažas. 
Tik $15,500. P. Pranckevičius.

SUMAŽINTA KAINA! Tik 4 metų 
gražus mūr. labai patogioje vietoje 
Marquette Pk. pašonėje. 5 ir 5 kmb. 
(po 3 miegamus). Atskiros gazo šildy
mo sistemos kiekvienam aukštui. Pui
kus angliškas rūsys. Dvigubas mur.

gar. Smulkesnių informacijų klaus
iate A. Rėklaitį,

1% AUKŠTO 5 metų mūr. Marą. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

CICEROJ pilnai įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių. Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kamb. Duokit pasiū
lymą! Savininkas finansuos. A. Linas.

PUIKIAME STOVYJE gražios iš
vaizdos mur. namas, 2x6. Aut. karšto 
vandens šildymas. Dvigubas garažas. 
$23,500, arba priimtinas pasiūlymas. 
A. Rėklaitis.

ŠVARUS, med. 2x5 Brighton Pk. 
Naujas garažas. Pilnas rūsys. Apžiū
rėkite—nebrangus. P. Pranckevičius.

MARQUETTE Pk. pašonėje 3 mieg. 
moderniškas mūro bungalow su visais 
šių dienų patogiais įrengimais. Arti 
visako. $21,800. A. Rėklaitis.

WORTH priemiesty 7 metų 6 kmb. 
mūrinė rezidencija. 100 pėdų pločio 
sklypas. Gražus didelis 2 auto gara
žas iš šono. Krautuvės, bažnyčia, mo
kyklos, busas, gelež. stotis vietoje. 
$21,500. A. Sirutis.

$220 mėn. pajamų. Gage Pk. 4 apt. 
med. 40 pėdų sklypas. Tik $21,000. 
P. Pranckevičius.

2x5 MŪR. Brighton Pk. Čentralinis 
šildymas. 35 pėdų sklypas. Liskus.

PRIE DIDELIO kelio, gražioje vie
toje 5 metų mūr. namas 25 mylios 
nuo Čikagos. Didelė patalpa bizniui 
ar daktarui ir viršuje 5 kmb. butas. 
% akro žemės. A. Sirutis.

ŠIOMIS dienomis parduodamas 5 kam
barių švarus bungalow, puikioje apy
linkėje ir namas tikrai vertas mažiau 
nei $10,000, nesigailėsite pasiteiravę. 

RE 7-9401

LOMBARD
Moderniškas 2 miegamų rančio sti

liaus namas, 1% akro. Plytelių vonia, 
virtuvė. Pilnas rūsys, pečius, kilimai, 
užuolaidos, daug priedų. 3 automob. 
garažas. Savininkas 2103 S. Highland 
Ave. MAyfair 7-8349.

2 AUKŠTŲ murfnis, 2 po 3, 1-6 kmb. 
Netoli St. Gall’s, prie 55-tos ir Kedzie.
2 automobilių garažas. Puikiame sto
vyje. HEmlock 4-3281.

ŽIŪRĖKIT ką $16,200 perka. Mūri
nis 5 butų, 3x4, 1x3, 1x2. Pajamų 
$295 mėnesiui. Gazo šilima. $5,000 
įmokėti. Svoboda Realtor, 3739 W. 
26th., LAwndale 1-7038.

HELP WANTED — MALE 
Parbininkų Rejkia

REAL ESTATUI reikalingas lietuviš
kai kalbantis pardavėjas. Mildred F. 
McCarthy Real Estate, 7036 S. West
ern Ave. RE 7-0200.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE MANOR
Turintieji įmokėti $25,000 gali nu

sipirkti 10 butų mūrinį namą su dau
giau negu $13,000 pajamų į metus.

Nieko prieš gyventi su uošviais? 
Gražus 1% aukšto mūrinis namas, 6 
kamb. apačioje, 2 kamb. viršuje, su 
tualetu, gazo šiluma, garažas. Arti 
visko. Tik $22,900.

GAGE PARK
Modernus 5 kamb. mūrinis, 5 metų 

senumo, 38 pėdų sklypas, gazu šildy
mas, daug įvairių priedų. $20,900.

OAK LAWN
Turite sunkumą nuomoti? Specia

lus didelei šeimai, gražus 7 kmb. 4 
mieg. medinis. Autom, alyva šildy
mas, didelis sklypas. Pilna kaina tik
tai $10,900.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, su papil

domu kambariu porčiuje. Šildymas 
alyva, 2 mašinų garažas. Reikia pama
tyti — $29,500.

GAGE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5, 6 ir 3 kamb., 

šildymas alyva, modernios vonios, ki
limai, alumin. langai, naujas 2 maši
nų garažas. Arti mokyklos ir bažny
čios. Už $28,200.

BRIGHTON PARKE
Taverna ir degtinės parduotuvė su 

2 aukštų namu, 4, 6 ir 4 kmb. Šildy
mas karštu vandeniu, vandens apsė- 
mimo kontrolė, biznio apyvarta apie 
$70,000 per metus. Aušktas pelnas už 
įmokėtus pinigus. Pilna kaina š36,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI

REIKALINGA ponia sugebanti vesti 
motelių biznį. Anglų kalbos mokėji
mas būtinas. Gyventi vietoje, gali ir 
su šeima. Sąlygos geros. Kreiptis į 
savininką

6918 SO. WESTERN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-V ARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MUSICAL INSTRUMENTS 

Muzikališki Instrumentai

MARQUETTE PARK CENTRE
BUNGALOW, 6 kamb., geras mū

ras, naujas mūro garažas, arti mo
kyklų. $18,000.

GERAS MŪRINIS biznio namas, 
didelis butas, naujas šildymas aly
va, rūsys, garažas. $26,850.

NAUJA mūro rezidencija priešais 
parką, šildymas gazu, apsauga nuo 
potvynių, alumin. langai, garažas. 
$21,500.

NAUJAS 4 kamb. muro namas, 
šildymas alyva, raudonmedžio langai, 
gražus lotas. $17,400.

NAUJAS 1% aukšto mūrinis, 2 
modernūs butai, platus lotas, garažas. 
$29,500.

MODERNIZUOTAS 2 butų mūrinis, 
7 ir 6 kamb., šildymas alyva. $29,800.

MEDINIS, 4 kamb. namas ir por- 
čius, aukšta pastogė, naujas šildy
mas gazu, 2 auto garažas. $13,900.

JAUNAS 4 kamb. namas, tik 14 me
tų ant 40 pėdų loto, prie pat parko, 
2 auto garažas. $16,800.

APARTAMENTINIS, 5 butai ir ga
ražas, pelningas mūrinis namas. 
$55,000.

PAJAMŲ mūrinis bungalow, 6 ir 3 
kamb., šildymas karštu vandeniu, 2 
auto garažas. $19,900.

7 KAMB. MEDINIS ir porčius, 2 
auto garažas. Prašo $14,500.

OAK LAWN, 7 metų ranch namas, 
šildymas gazu, air condit., šalia ga
ražas, žaliuoja platus sklypas. — 
$16,400.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

pe-

šil-

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., 

čiais šildomas, nedaug įmokėti.
MŪRINIS, 2 po 6, čentralinis 

dymas. Kaina $22,000.
MEDINIAI 2 namai, 4 butai, 2 po 

5 ir 2 po 3 kmb., čentralinis šildymas. 
Kaina $18,000.

MEDINIS, 4 butai po 4 kamb., pe
čiais šildomas.

MŪRINIS, 2 aukštų: taverna ir 3 
butai. Įmokėti $6,000.

MARQUETTE PARKE
NAUJAS mūrinis 1% aukšto, 5 (3 

mieg.) ir 4 kmb., gazu šildomas kiek
vienas butas atskirai.

MŪRINIS, 2 butai, 4 ir 3 kmb., 6 
metų senumo, centr. šildymas.

GAGE PARKE
MŪRINIS, 3 butai: 6, 5 ir 4 kmb., 

centrinis alyva šildymas, mūrinis ga
ražas. Įmokėti $8,000.

MŪRINIS, 2 po 6, čentralinis šildy
mas abiem butam, tvirtas namas.— 
Kaina $29,000.

KITUR:
PUIKUS Georgian stiliaus 6 kmb. 

namas su moderniška automatine ap
sauga nuo potvynio 63rd ir Kolin apy
linkėje.

4 BUTŲ mūr. namas Bridgeporte.
PUIKUS PASTATAS, gera taverna 

ir didelė salė, Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

PIRKSIU vartotą, bet geram stovyje 
pianiną šių firmų: Steinway, Lark 
arba Baldwin. Siūlyti tel.: FR 6-0632.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL SUSIDĖJUSIŲ APLINKYBIŲ 
turi būti parduotas iki liepos 1 dienos 
labai geras tavernos biznis Ciceroje, 
biznio gatvėje. 3 kambariai užpakaly. 
Skambinti po 7 vai. vakaro

OLympic 6-2862

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojaii jr Taisytojai

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543
ZEROLIS CONSTRUCTION

Atlieka visus statybos darbus. 
Stato naujus namus, taiso senus, 

remodeling. 
FREE ESTIMATING

8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

“Atostogų sala” 
Chicagos parodoj

Trečiadienį Chicagos 
buvo atplukdyta ką tik pasta
tyta 195 pėdų ilgumo sala, 
apsodinta įvairiausiomis gėlių, 
krūmų ir medžių iki 30 pėdų 
aukštumo dekoracijomis. Sala, 
kuriai suvartota 20 tonų juod
žemio, yra pastatyta ant 35 
pėdų platumo baržos, ji plū
duriuos ties Navy Pier ir joje 
bus atvira scena, kurioje per 
visą parodos laiką (nuo liepos 
3 iki 18 dienos) vyks vaidini
mai ir šokiai, pradedant Haiti 
ir Ceylono, baigiant Ispanijos, 
Italijos ir Japonijos šokikė
mis.

Be to, jau baigiamas statyti 
parodos fasadas. Tai yra 340 
pėdų platumo ir 107 pėdų 
aukštumo lyg vartai, lyg milži
niška siena iš ryškiai spalvo
tų medžiagų ir 50,000 švie
čiančių vėliavėlių. Fasadas 
pastatytas prie įėjimo į paro
dą ties Navy Pier vakariniu 
galu, kur, be to, pastatyta ram- 
pa su iškeltomis visų dalyvau- 14 _ NAUJIENOS CHICAGO-*-ILL 
jaučių tautų vėliavomis. -THURSDAY, JUNE 25, 1959 .

REAL ESTATE - INSURANCE
upe TALMAN REALTY SALES 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžiningo visų rūšių namų remonto, 
statybos bei finansavimo lengviausio
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume
ris 1396.

NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51 st St. WA 5-503(

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

'Jauji namai ir garažai, senų namn 
togai, kaminai, porčiai ir langai. Ce- 
nento ir mūro darbai, pleisteriavimac, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS 

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUI

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus vistu. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

Naujas mūr. 6 kamb., did. lotas, 
mūrinis garažas ...................... $19,300

Mūr. 5 ir 4 kmb. Šild. gazu $15,900
Vasarvietė prie upės, dvig. lotas, 

su baldais, motor, valtim; 45 mylios 
nuo Chicagos .......................... $2,500

Pirkdami ar parduodami namus 
būtinai patikrinkite mus.

ALG. BUDRECKAS
4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384. ,

ALEX BRINAS
General Contractor—City Sidewalks 

2715 W. 43rd St. Tel.: LA 3-9751 
Pavyzdingai atliekame visų rūšių me
džio, mūro, cemento, plasterio, elek
tros, vandentekio ir kitus statybos ir 
taisymo darbus.
Geras darbas — nebrangios kainos.

LALIO ŽODYNAS

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir 
draugiškam patarnavimui skambinkit

WOodlatid 2-7926
DAGYS REAL ESTATE

NOTARY PUBLIC
1222 Blaisdell Street

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio, 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400.

TALMAN REALTY SALES 
2625 W. 71st St., Chicago 29, m.

Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

J. &

Skaitykite “N-nas”

TOWNSEND, WISC., parduodamas 5 
kamb. modernus namas, 2 sklypai 
40x165. Pardavimą tvarko

Glen Thielke, Lakewood, Wise.

MARQUETTE Parke parduodamas 3 
butų po 5 kambarius ir tavernos na 
mas, yra trijų mašinų garažas. Sutin 
ka mainvti i mažesni narna. 2822 W. 
Marquette Road. Tel.: PR 6-2036.

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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